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Ispanijos Liaudis Turi 
Kovoti Su Italijos ir

Vokietijos Armijomis

DOKUMENTAS I;'; LIETUVOS IR ITALIJOJ PASIREIŠKIA 
SĖDĖJIMO STREIKAI

Liaudies Valdžia Dabar Turi Įrodymu, Kuriuos jteiks 
Nesikišimo Komitetui Londone
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SUIMTA DAUG ITALIŠKŲ 
TANKŲ IR KAREIVIŲ

Valdžia Daro Dokumentus Pa
rodymui Intervencijos
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Roma, Italija. — Pro senzūrą 
prasiskverbusios žinios sako, 
kad vienoj šilko dirbtuvėj Gar- 
ghini mieste paskelbė sėdėjimo 
streiką 2,500 moterų, kuorpet 
buvo įsakyta joms prižiūrėti 
po dvi mašinas. Keturi sunk
vežimiai policijos pribuvę jas 
išvaryti, bet jos neklausiusios. 
T,k kuomet bosai pareiškę, kad 
jos bus atleistos, sugrįžę dar
ban. Paskui buvę nubaustos po 
200 lirų kiekviena.

RUMUNIJOS KARALIENĘ 
KAŽ KAS UŽNUODYJO

Naudoja Hitlerinius Metodu'
Pateisinimui Savo Reakcijos

Išgalvojo Grūmojančius Laiškus ir Sako, Kad Tuos 
Laiškus Siuntinėja Komunistai

Madridas, Kovo 13.—Genero
lo Jose Miaja vadovybėje, liau
dies armija sulaikė Italijos ir 
Vokietijos armijos žygiavimą 
ant Trijuaque-Brihuega linijos, 
kuri randasi už 14 mylių į šiaur
ryčius nuo Guadalajara.

Nuo liaudies armijos afenzy- 
vos smarkiai nukentėjo Vokie
tijos ir Italijos užpuolikai. Jie 
buvo priversti atsitraukti atgal 
14 mylių. Jiems atsitraukiant 
pateko liaudiečiams 23 jų tan
kai. Sako visos mašinos yra ita
liškos.

Nemažai fašistams žalos pa
darė liaudies orlaiviai, kurie, 
nežiūrint blogo oro, smarkiai a- 
takavo bėgančius fašistų būrius.

Kad prirodyti demokratinėms 
šalims, jog Ispanijos liaudis ko
voja su Italijos ir Vokietijos in- 
terventais, 20 suimtųjų belais- 
v i ų nufilmavo ir pa
darys kalbančią filmą, kurią 
siuntinės'į' kitas šalis. Tarp tos 
realios dramos vyriausių “ar
tistų” buvo penki italai, du vo
kiečiai ir trys maurai.

LIAUDIEČIAI IR TOLIAU 
PLIEKIA ITALUS IR 

VOKIEČIUS

120,000 Fašistų Atakavo 
Liaudiečius

Siam fronte, kuris tęsiasi nuo 
Guadalajara iki Sacedon, 27 
mylių ilgio, puolime ant liaudie
čių dalyvavo keturios divizijos !

Madridas, Kovo 15. — Ispani
jos liaudies valdžios pėstinin
kai, tankai ir orlaiviai neatlei
džia atgal besitraukiančių ita
lų ir vokiečių Guadalajara sek
toriuje.

Naujomis atakomis liaudie- 
čiai užėmė Valdearcnas ir Tri- 
jueque. Atakos buvo tokios 
skaudžios, kad fašistų ormijos 
pakrikdytos 46 mylių fronte.

Italijos kariuomenės ir du pųl-, Liaudiečiai užėmė miškais 
■RamttišlSt: InėS nlnicijosAuaa^^Tatigušįus Minds' WTTiįfie-’ 
darni kartu 80,000 kareivių. que ir Brihuega.
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Šis paveikslas padarytas iš atvirutės, gautos iš Lietuvos, 
ant kurios yra nuotrauka Lietuvos Raudonosios Pa
galbos Centro Komiteto laikraštėlio “Į Pagelbą.” Ki
tan numerin patalpinsime čia telpančius raštus.

Viena, Austrija. Kovo 15.— 
Smarkiai susirgo Rumunijos 
karalienė. Sako užnuodyta. lieš- 
koma kaltininkų- Įtarimą meta 
fašistams. Visoj Rumunijoj di
delis įtempimas.

Kunigai, Profesoriai Už
Ištyrimą Sarnia Įvyko

Toronto, Ont., Kovo 15.—Čia 
susidarė komitetas iš 40 kuni
gų, profesorių ir biznierių su 
profesorium A. E. Havelock 
priešakyje, kuris kreipsis į vi
sų bažnyčių Ontarijos provinci
joj viršininkus prašydamas 
remti jo reikalavimą ištirti 300 
gengsterių užpuolimą ant Hol
mes Foundry darbininkų strei
ko Samia miestelyje.

Rengiama spaudai brošiūrėlė 
tų įvykių nušvietimui. Taipgi 
būsią laikomi masiniai mitingai 
tuo klausimu.

Komitetas nesiimsiąs tyrinė
ti, ar sėdėjimo ^streikai, legalūs^

KOMUNISTŲ PARTIJA .ŠAU
KIA visuomenę: kovon

S. B. Ryerson—Kanados Komu
nistų Partijos Quebeco provin
cijos sekretorius, kurį pasta
ruoju laiku išmetė iš francūzų 
kalbos mokytojo vietos vienam 
Montrealo kolidžiuje. Manoma, 
kad išmetė vien už tai, kad ko
munistas.

Liaudicčiūms pateko virina 
sunki kanuolė, 4 prieštankimifi 
šautuvai, 14 kulkosvaidžių ir 
daug sunkvežimių amunicijos. 
Liaudiečių komanda įsakė 20 
sunkvežimių amunicijos suvežti 
j Madridą, kad įrodyti Italijos 
intervenciją.

Liaudiečių žvalgybiniai orlai
viai praneša, kad eilės ambu- 
lansų gabena sužeistuosius fa
šistus į lauko ligonines.

Liaudiečiai suėmė dar 141 
italą. Suimtieji patvirtinę, kad 
100,000 italų dalyvauja Guada
lajara- fronte.

Liaudiečiai paėmę Cordoba 
miestą, kuris randasi į pietus 
nuo Madrido.

Suimtieji italai kareiviai pa
rodę, kad kartu su 80,000 ita
liškų kareivių ant liaudiečių 
puolė ir 40,000 vokiškų nazių.

Liaudiečiai tuos visus fašis
tus pavaišino 1,000 svarų bom
bų ir 200,000 kulkų iš šautuvų 
ir kulkosvaidžių. Priešų atmu
šime didžiausias kreditas teko 
orlaivininkams, kurių tarpe bu
vo ir amerikiečių, anglų ir fran
cūzų lakūnų.

Nesuspėjo Panaudoti Gazos

Suimfieji italai kareiviai nu
rodė, kad kiekviena italų divi
zija turėjo po pilną gazininkų 
komanda, aprūpinta gazu ir ki
tomis priemonėmis.

Valerikoj tam tikra komisija 
iš fraancūzų ir belgų parla- 
mentaristų pareiškė, kad ant 
Guadalajara puolė 35,000 regu
liarūs Italijos armijos kareivių, 
apginkluotų tankais, orlaiviais, 
ugniasvaidžiais ir gazu. Jie 
taipgi nurodė vardus keturių I- 
tahjos generolų, kurie vadova
vo atakoms.

' Suimtieji Italijos kareiviai 
nurodė, kad kiekviena gazinin
kų komanda turi po 30 ugnia- 
svaidžių ir po 28 mašinas du
joms gaminti.° T . °-. . . . .... ZjCIMV II V1CUQ UUIUQ lUlVCį 14L4“

Liaudies armijos karininkai skan(jįno viena bomba nukrito 
pareiškė, kad afenzyva ant ta-1_ *„u ___ ___i.___ i„;„„
šistų buvo padaryta taip neti
kėtai, kad tie neturėjo laiko 
panaudoti tuos savo prietaisus.

APSUPO 500 SUNKVEŽIMIŲ 
SU AMUNICIJA

Hendayc, Kovo 16. — Viena 
tarptautinė brigada apsupo Bri- 
huegoj nemažą skaičių italų ka
reivių ir 500 sunkvežimių su a- 
municija. Fašistai norėjo pasi- 
liusuoti, bet nepavyko. Oro mū
šiuose fašistai neteko trijų or
laivių.

Barcelona, Kovo 16.—Fašistų 
orlaiviai bombardavo Barcelo-. 
ną. Tris asmenis užmušė, 13 su
žeidė ir vieną būrinį laivą nu-

Vokietija ir Italija Susitarę 
Bombarduoti Miestus

netoli Francijos karinių laivų, 
kurie stovi uoste.

Talavera, Kovo 16—Fašistai 
giriasi, kad atmušė lojalistus 
nuo Cordobos ir visai sunaikino 
vieną lojalistų batalijoną ka
riuomenės.

Paryžiaus Fašistai
Atakavo Liaudies

Fronto Dalyvius
Susirėmime G Užmušti, 10 Sunkiai Sužeistu ir 

Daugelis Užgauty
SUŽEISTAS BLUMO MINIS 

T E R I Ų KABINETO 
SEKRETORIUS

Paryžius, Kovo 17. — Pareitą 
naktį Paryžiaus fašistai padare 
didelį užpuolimą ant Liaudies' 
Fronto šalininkų industriniame j 
Paryžiaus priemiestyje Cli^hi 
susirėmime šeši asmenys už- j 
mušti, 10 labai sunkiai sužeista' 
ir 150 užgauta.

Andre Blumel, Blumo kabinę-.! 
to sekretorius, sužeistas į ranką ! 
ir koją. Priemiesčio majoras I 
taipgi sunkiai sužeistas. Apie j 
50 policininkų užgauta.

Susikirtimas skaitomas 
pirmu apsireiškimu didelių 
sikirtimų ateityje.

Fašistai šaudė į darbininkus, 
susirinkusius išreikimui protes
to prieš fašistų demonstracijas.

tik 
su-

ALEX RICHMAN

ar ne, tik reikalausiąs surasti 
kaltininkus, kas davė valią 
tiems 300 gengsterių mušti 
streikierius.

Komitetas siusiąs delegaciją 
pas Roebucką ir Hepburną su 
reikalavimu sudaryti komisiją 
tiems įvykiams ištirti.

ALKANI VOKIEČIAI VALGY
TI EINA Į LENKIJĄ

Varšava, Kovo 13. — Visam 
Vokietijos parubežyj, siekian
čiam 1,000 mylių, Lenkijos pu
sėj pridygo daug restaurantų, į 
kuriuos ateina valgyti vokiečiai 
iš Vokietijos, kur negalima 
gauti nei kiaušinių, nei bekonų 
bei kitų geresnių valgių arba 1^- 
bai brangūs. Vokietijos įstaty
mai leidžia vokiečiams lankytis 
Lenkijon ir pavalgyti.

Gelžkeliečiai Balsuoja Už 
General) Streiką

SSRS Komimišfg Partija 
Demokratizuojąs

Maskva. — Kaip visuose ki
tuose darbuose komunistai turi 
parodyti pavyzdį, taip ir demo
kratijos plėtime jiems tenka 
pirmiems žengti.

Komunistų Partijos Centro 
Komiteto plenumas priėmė re
zoliuciją, reikalaujančią visų 
partijinių organų rinkimus pra
vesti slaptu balsavimu. Sekan
ti rinkimai gegužės mėnesį bus 
pravesti sulyg naujo patvarky
mo.

Tuomi partija nori paskelbti 
griežtą kovą visokiems negeis- 
tinumams partijoj. Partijiniai 
organai bus priversti geriau at
likti darbą, nes bus daugiau at- 
sakomingi. Netikusieji bus na
rių prašalinami.

Centralinis komitetas niekad 
nekooptavęs nei vieno nario ar 
kandidato, bet žemesni organai 
praktikavę ir kooptavimą.

Montreal, Kovo 16. — Pasta
ruoju laiku Quebece ir kituose 
miestuose reakcionieriai pradė
jo bjaurias atakas prieš komu
nistus ir rengiasi įvesti įstaty
mą, kuriuomi bus be pasigailė
jimo persekiojamas komunisti
nis judėjimas.

Reakciniai Quebeco miesto 
valdybos aldermanai ir Colum
bus vyčių viršininkai giriasi, 
kad jie gavę nuo komunistų 
grūmojančius laiškus. Lucien 
Jobin, vienas iš vyčių viršinin
kų, giriasi gavęs sekančio turi
nio laišką:
"Ponas Prezidente:

“Mes atsakome į jūsų grūmo
jimus komunistams. Aš per
spėju jus, kad už mėnesio ir 
pusės mes pradėsime puolimą 
ant kunigų, o paskui ateis ir ta
vo eile. Mes savo atsakymą 
duodame kovo 13. Už penkioli
kos dienų mes išbombarduosi- 
me jūsų namus.

“Paasirašo—S. Racine.”
Partija savo atsakyme pažy

mi, kad tai gryna provokacija, 
kad pateisinti įvedimą prieško- 
munistinių įstatymų. Hitleris 
nesigailėjo r sudeginti seimo- rū
mus, kad pateisinti komunistų 
užpuolimą; panašiai daro ir 
Quebeco reakcionieriai su Dup- 
lesiu priešakyje.

Quebeco miesto tarybos al- 
dermanas Edmond Trepanier 
pareiškė: "Jei mes negalėsime 
apsiginti nuo komunistų pagel- 
ba įstatymų, mes apsiginsime 
jėga; ir nesigėdysiu atsistoti 
priešakyje visų judėjimų, kurie 
stos kovon prieš komunizmą 
Quebeco provincijoj.”

Komunistai Tik Priedanga

Liaudies policija apklausinėjo 
suimtuosius Italijos kareivius ir 
iš jų patyrė, kad Vokietija ir 
Italija yra išsidirbę planus puo
limui Valencijos ir Barcelonos.

Taipgi tie belaisviai pareiškė, 
kad Italijos valdžia mokanti jų 
šeimynoms po $31 į mėnesį, 
kol jie kariauja Ispanijoj. Prie 
to, jiems esą mokama po $1.50 
į dieną algos, iš kurių po 90 cen
tų į dieną atskaitą ant maisto. 
Algds esą išmokamos Sukilėlių 
armijos viršininkų.

Belaisvius klausinėjo ir už
sienių korespondentai. Kores
pondentams jie tą patį pasako
jo.

Italai kareiviai apsivilkę ka
reiviškomis Italijos armijų uni
formomis. Jie buvę siunčiami į 
Afriką iš Napolio.

Nekurie iš suimtųjų pareiškė 
norą stoti į liaudies armiją ir 
kovoti prieš fašizmą.

85 ORLAIVIAI MUŠA ITALIŠ
KUS IR VOKIŠKUS FAŠISTUS

Hendaye, Kovo 17.—Liaudies 
armija, prigelbstint 85 orlai
viams, smarkiai muša itališkus 
fašistus Guadalajara fronte. Sa
ko fašistai puola j panikų nuo 
sunkių smūgių.

DR. BETHUNE SUTEIKĖ PA- 
GELBĄ 1,500 SUŽEISTŲ

Madridiečiai Labai Ožiau 
giasi Talkininkais

Madridas, Kovo 13. — Kada 
pamato atvykusius iš kitų šalių 
darbininkus, kad padėti Ispani
jos liaudžiai atmušti fašistus, 
madridiečiai negali aįsidžaugti.

Richmaoas ir Black Pa
leisti Už $15,000 Užstato

Montreal, Kovo 15.—Iš tų da
vinių, kurie jau unijų rankose, 
esą aišku, kad apie 98 nuošim
čiai gelžkeliečių balsuos už ge
neral} streiką, jei gelžkelių ad
ministracija atsisakys atšaukti 
algų nukapojimą ant 10 'nuo
šimčių.

Galutini balsavimo rezultatai 
būsią žinomi tik apie pabaigą 
šio mėnesio.

Jei gelžkeliečiai taip laikysis, 
tai vieno galima laukti: paten
kinimo jų reikalavimų. Aišku, 
kaip diena, kad kompanijos ne
galės streiko sulaužyti. Streikas 
apimtų T17,000 darbininkų.

Rengia Paryžiaus Komu
nos Paminčjimy

Madridas, Kovo 12.—Dakta
ras Norman Bethune, montrea- 
lietis, atlieka labai kilnų darbą 
Ispanijoj gelbėdamas sužeistuo
sius.

Apskaičiuojama, kad daktaro 
Bethune vadovybėje buvo su
teikta kraujo 1,500 sužeistųjų.

“Kanados vardas Ispanijoj 
bus žinomas per daugelį metų,” 
sako Daily Clarion korespon
dentė Jean Watts.

a

Daily Clarion korespondentė, 
Jean Watts, pasakoja, kad 
madridiečiai gatavi viską ati
duoti svetimšaliams, kad tik at- 
sidėkuoti už talką. Vienas čeve- 
rykų valytojas ją ir jos draugą 
sutikęs ant gatvės ir ant vietos 
norėjęs nuvalyti batukus. Už
prašęs ateiti išgerti stiklą vyno.

Moterys ir vaikai su ašaro
mis akyse kumštis iškėlę svei
kiną svetimšalius, kada kur pa
matą. .. .

' Toronto, Kovo 15. — Pareitą 
šeštadienį parvyko iš Montrea
lo draugai Richman ir Black, 
suknelių siuvėjų organizatoriai, 
kurie traukiami teisman už “pa
sikėsinimą” ant Max Rothen- 
bergo, kuris Montreale buvo 
smarkiai sumuštas. Jie paleisti 
už $15,000 užstato.

Rothenbergas turėjo siuvyklą 
Toronte, bet kada jo darbinin
kai sustreikavo, jis su savo į- 
rankiais pabėgo į Montrealą, 
kad pabėgti nuo unijos. Mato
mai jis dabar nori tuomi savo 
kaltinimus pamatuoti. Bet yra 
užtektinai liudininkų, kurie gali 
prirodyti, kad tuo laiku tie or
ganizatoriai buvo Toronte.

Teismas įvyks kovo 24 dieną, 
Montreale.

Albertos Valdžia Nukerta 
Skolas Aut Puses

Edmonton, Kovo 14. — Čia 
manoma, kad Aberharto valdžia | 
įteiks seimeliui priimti įstaty- l 
mą, kuriuomi Albertos valdžios | 
skolos bus nukirstos ant pusės,| 
kaipo atsakymui aukščiausiam 
provincijos teismui, kuris at
metė pirmesnius jo įstatymus.

Prie to, 1937 metų biudžetas 
numatysiąs ant pusės milijono 
didesnius valstybinius mokes
čius korporacijoms, bankams ir 
kitiems turčiams. Vienas milijo
nas būsiąs paskirtas keliams 
vesti ir pašalpai paskirta dau
giau ant $700,000. Taipgi būsią 
nuimti “sales” mokesčiai nuo 
maisto produktų ir f armėnų į- 
rankių.

Toronto, Kovo 15.—Komunis
tų Partijos Toronto komitetas 
praneša, kad yra rengiamas Pa
ryžiaus Komunos paminėjimas 
kovo 21 dieną, tai yra sekantį 
sekmadienį, Massey Hall, 2.30 
vai. po pietų. ,

Paminėjime kalbės draugas 
Stewart Smith. Jis kalbės apie 
trockistų teismus Maskvoj ir 
bendrai apie trockistus, fašistų 
talkininkus. Pirmininkaus Leith 
McMurray.

i Šalę prakalbos bus muzikališ- 
I ka programa.

Visi Toronto darbininkai 
į kviečiami atsilankyti. Laisva 
Į įžanga.

Komunistų Partija ir progre- 
syviškesni Darbo Partijos ir u- 
nijų vadai nurodo, kad puoli
mas ant komunistų yra tik prie
danga. Reakcionierių siekis yra 
užsmaugti visuomenės demo
kratines teises. Vardan kovos 
prieš komunizmą bus varžomas 
visas progresyvis judėjimas.

Visur, kur tik fašizmas įsiga
lėjo, buvo naudotos tokios prie
monės—pirmiau puolė komu
nistus, paskiau socialistus, o ant 
galo ir liberalus-

Visos progresyvės jėgos mo
bilizuojąs! kovai. Net liberalai 
protestuoja prieš reakcionierių 
žygius. Jų tarpe advokatas 
Warwick Chipman griežtai pa
smerkė tą kampaniją prieš “ko
munizmą."

Kvebeko Valdžia Nori Ap 
gauti Darbininkus

ACCL UŽ INDUSTRINES 
UNIJAS

Toronto, Kovo 11.—Čia įvy
kusioj All Canadian Congress of 
Labor konferencijoj buvo pri
imta rezoliucija, remianti indus- 
triftes junijas.

Nacionalis ACCL komitetas. 
instruktuotas sužinoti ar CIO 
remtų tautines industrines uni
jas. Jei jis palaikys tautines in
dustrines unijas, tai ACCL pa
laikys CIO.

Konvencija pasisakė už pla
čią Darbo Partiją. Griežtai pa
smerkė tuos, kurie atskilo nuo 
ACCL-.

Quebec, Kovo 15. — Šios są- 
vaitės pabaigoje Kvebeko pro
vincijos valdžia pateiks seime
liui priimti įstatymą, kuriuomi 
bus nustatytos darbininkų tei
sės organizuotis į unijas ir mi
nimum algos.

Bet po priedanga teisių orga
nizuotis į unijas, bus įstatyme 
toks punktas, kuris saugos bo
sus nuo darbininkų unijų “ne
teisingo” užsipuolimo ant jų.

Tas paragrafas yra vyriau
sias valdžios tikslas.

J C R I N I N KAI ATSISAKO 
PLAUKTI BE APSAUGOS

Paryžius, Kovo 11.—Kadangi 
Ispanijos fašistų laivai puldinė
ja kitų šalių laivus, Governor 
General Geuydon laivo jūrinin
kai atsisakė plaukti iš Marsei
lles į Algeriją, jei kariniai laivai 
nepalydės jų laivo.

To rezultate keturi kruizeriai 
buvo pasiųsti į Viduržemio jū
rą apsaugojimui Francijos lai-

1
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KODĖL KANADOS VALDŽIA NEPALAIKO 
TAIKOS ŠALININKŲ

Kad Kanados valdžia nepalaiko taikos šalininkų, šiandien 
dauguma kanadiečių aiškiai mato. Kanados valdžia fašistiniam 
blokui žymiai pasitarnavo tuomet, kuomet ji atšaukė savo atsto
vo įnešimą, kad ir aliejaus Italijai neparduoti, kuomet buvo kalba
ma apie sankcijas laike užpuolimo ant Etiopijos. Vėliau Kana
dos atstovai griežtai išstojo prieš sankcijas, kada tas klausimas 
buvo diskusiiojamas Tautų Sąjungoj. Dabar, Ispanijos klausimu, 
Kanada griežtai sulaikė bile kokių daiktų pardavimą Ispanijos 
valdžiai, bet parduoda Ispanijos fašistams net ir tokius daik
tus, kurie reikalingi amunicijai gaminti. Gi Kanada, būdama to
kioj pat geografinėj padėtyj, kaip Meksika, be jokio pavojaus 
galėtų paremti demokratinę valdžią.

Kodėl Kanados valdžia taip elgiasi?'Kodėl ji visuomet pa
laiko tas šalis, kurios puldinėja ant kitų ir yra pasaulinio karo 
organizatorės? Kame priežastis tokio elgesio?

Į tokį didelį klausimą atsakyti nelengva, bet galima šį tą pa
sakyti.

Mes gerai žinome, kad kapitalistinė valdžia' yra kapitalistų 
reikalų gynėja. O jei mes panagrinėsime Kanados kapitalistus ir 
jų pelnų šaltinius, tai pamatysime, kas jie per vieni ir ko jie nork. 
Ne paslaptis šiandien, kad Kanadoj “gerlaikis iš už kampo išlin
do” kaip tik tuo laiku, kada Vokietija, Japonija ir Italija pradėjo 
smarkiai ginkluotis. Nuo to laiko nikelio mainos pradėjo plėsti 
savo darbą su nepaprastu greitumu. Su nikelio gamyba, aišku, 
turėjo smarkiau ratus pasukti ir kitos industrijos. Nereikia už
miršti, kad Vokietijos, Italijos ir Japonijos ginklavimasis sudarė 
progą ir Kanados valdžiai pradėti ginklavimąsi. Čia vėl nauji 
užsakymai ir nauji gerlaikio apsireiškimai plieno ir kitų indus
trijų savininkams. Vokietijos ir Italijos ginklavimasis privertė ir 
Angliją ginkluotis. O Anglija suranda, kad Kanada yra vienin
telė šalis visoj imperijoj, kur galima rasti jėgų ir medžiagos iš
pildymui Anglijos užsakymų, čia vėl naujas gerlaikio ženklas.

Iš to, kas aukščiau nurodyta, galima numatyti, kad Kanados 
valdžios užsienių politiką nusako daugiausia tas faktas, kad ren
gimasis karui yra gera proga Kanados kapitalistams pasipelnyti. 
Tą faktą galima patvirtinti ir skaitlinėmis. Pavyzdžiui, pereitais 
metais Kanada j užsienius eksportavo prekių už $200,000,000 
daugiau, negu 1935 metais. Importas pakilo tik $90,000,000. O 
1935 metais taip pat buvo didelis eksporto pakilimas. Nikelio 
baronų pelnų paaugimas.tą faktą vėl patvirtina.

. Karai yra geriausia priemonė kapitalistams pasipinigauti. O 
dabar kaip tik susidarė tokios sąlygos, kurios Kanados kapitalis
tams daug pasitarnauja. Tomis sąlygomis ir naudojasi Kanados 
kapitalistų valdžia, kurios tikslas pildyti nikelių ir kitų baronų 
kišenes.

Mes džiaugiamės, kad su Stil- 
sonu, Strazdu ir kompanija ga
lutinai persiskyrė Kuodis, Ma
tulevičius (dabar ALDLD pir
mininkas), Paukštienė, Rainys, 
Kaulinis, kurie sykiu su manim 
sudarė LDD centro komiteto 
didžiumą. Mes džiaugiamės, kad 
su skloka persiskyrė Senas Vin
cas, Bacevičius, Paukštys, Mer
kis, Greatnekietis (Balsys), Ba
šinskas ir keli šimtai brookly- 
niečių, chicagiečių, philadelphie- 
čių, eastoniečių, worcesteriečių, 
rose landiečių, serantoniečių, 
rpckfordiečių, maspethiečių ir 
tūlų kitų kolonijų. Manau, kad 
mes visi per tą laiką daug da
lykų permislyjom, daug ką ap
svarstėm. Kiek tai mane liečia, 
aš esu begalo linksmas, kad vėl 
galiu dalyvauti mūsų revoliuci
niam judėjime, kuriam vado
vauja Komunistų Partija. Ma
nau, kad toks pat jausmas ir 
kitų draugų. Mes įvykinom vie
nybę, ačiū iniciatyvai ir drau
giškiausiai pagelbai Centro Biu
ro. Dabar mūsų kelias aiškus. 
Miglos išnyko.— (Pruseika, Vil- 
nyj, kovo 5, 1937).

Kas Dabar Sovietų Sąjungoj 
Žymūs Žmonės

Šiame paveiksle vaizduojamas Anglijos imperializmas 
ir Kanados valdžia, kuri tvirtai 1 aikosi Anglijos im
perializmo uodegos.

] no editorialą, kuriame reikala
vo palikti privatiniams asme
nims ginklų gamybą. Kada lai
kas ateis, tokia spauda duos 
propagandą pilnu garu ir degs 
visuomenėj opiniją, kad valsty
bės ginklų monopolis nieko ne
gali atlikti nukreipimui karo pa
vojaus, kaip kad jau pasireiškė 
savo editoriale.

■ Bet del publikos spaudimo 
bus paskirta komisija patikrini
mui gamybos išlaidų, kaip, kad 
padaryta Anglijoj. Tačiau ne
sunku suprasti, kas toj komi
sijoj sėdės, kaip ilgai operuos 
fabrikus su gaunamu 10 nuo
šimčių pelnu, ir kokias reko
mendacijas fabrikantams su
teiks.

Francijos Liaudies Fronto 
į valdžia sunacionalizavo visus 
’ ginklų gaminimo fabrikus ir da
bar pilnai kontroliuoja visas 
gamybos fazes. Pasidarė gali
ma ne tik palaikyti tinkamą 
fabrikantų pelnų prižiūrėjimą ir 
numušti žmonių apiplėšimo te
oriją, bet pasidarė galimybė ir 
užtikrinti darbininkams algas.

Tačiau tas buvo atlikta tik 
per suvienytą darbininkų poli
tinį ir ekonominį veikimą, da
lyvaujant valdžios rinkime ir 
Streikuose. Tokios yra ir mums 
pamokos!

(Remia ntis D. Morgan 
straipniu).

Kas Yra Rašoma 
Liaudies Balsui

Pastabos
Viena kompanija nupirko 22 

laivus, jų tarpe du keleivinius, 
jau nebenaudojamus, pirmiau 
plaukiojusius Kanados ir Suvie
nytų Valstijų ežerais. Sako juos 
ardys ir paskui geležį parduos 
Europos valstybėms kaipo me
džiagą ginklams ir amunicijai 
gaminti.

Tai dar vienas ženklas, kaip 
pasaulis rengias karui. Geležies 
pritrūko.

O kiek gero del žmonių gali
ma būtų atlikti su tomis jėgo
mis, kurios sunaudojamos pri
sirengimui naujoms skerdy
nėms. Jei visos armijos, ginklus 
ir amuniciją gaminanti darbinin 
kai, paskui visi finansai ir kiti 
dalykai būtų sumobilizuota ga
minimui žmonių gyvenimui rei
kalingų daiktų, šiandien nereik, 
tų badauti.

Tai prie ko veda kapitalistinė 
sistema. Ne tik atima nuo nau
dingo darbo milijonus sveikų 
vyrų, ne tik niekais paverčia bi
lijonus dolerių vertės turtų, bet 
ruošia baisiausias skerdynes ir 
griovimą visko, kas buvo dar
bo žmonių ir mokslo vyrų su
kurta per šimtus metų.

“GELBSTI” TAIKĄ ISPANIJOS LIAUDIES KRAUJU

Sovietų Sąjungos valdžios organas, Izvestija, smerkia Ant
rąjį Internacionalą už pasyvų atšinešimą linkui Ispanijos klau
simo. Izvestija rašo:

“Kuomet mirtinas pavojus grūmoja didvyriškiems Madrido 
gynėjams, Francijos ir Britanijos socialistai Ispanijos darbininkų 
atstovus peni tris kartus iščiulptomis frazėmis apie reikalingu
mą laikytis ‘nesikišimo’ ir nesipriešinimo interventams, kad ‘iš
laikyti generalę taiką.’

“Citrine ir Longuet kartą jau ‘išgelbėjo’ taiką Etiopijos iš
laidomis, sutikdami atiduoti ją Italijai, kad neužpykdyti itališkų 
užpuolikų. Dabar jie ‘gelbsti’ taiką kraujuos paskendusios Ispa
nijos iškaščiais. Kuri bus sekanti? Kuri šalis stovi ant sąrašo, 
nusmerkta slapto Antro ir Amsterdamo Internacionalų kabineto, 
kad patenkinti fašistų užgaidas?

“Šioj sprendžiamoj valandoj, Ispanijos darbininkų atstovai 
reikalavo, kad socialistai nesislėptų už humanitariškų prižadų 
teikti našlėms ir našlaičiams maistą. Jie reikalavo, kad būtų su
šaukta generalė konferencija visų antifašistų. Šis reikalavimas 
buvo atmestas slapto posėdžio Darbo partijos vadų ir parlamento 
narių ‘atsižvelgiant į speciales sąlygas, esančias Anglijoj.’ Tiesiog 
gėda!

“Visi žinome, kad ‘specialės sąlygos’ tiems vadams yra tos, 
kad jie nedrįsta išpildyti plačių masių reikalavimą suvienyti dar
bininkų judėjimą teikimui sėkmingos paramos Ispanijai. Jiems 
neapeina, kad kraunami nauji kalnai iš geriausių Ispanijos liau
dies sūnų, kad kiekvieną valandą auga kraujo upė.

“Tie vadai mėgina paslėpti savo išdavikiškus darbus.. Bet 
Pilotas, nusiplaudamas rankas Ispanijos liaudies kraujuose, ne
galės paslėpti savo nusikaltimo. Ši Londono konferencija Antro 
ir Amsterdomo Internacionalų pakartoja, tik tai prie kitokių is
torinių sąlygų, puolimą Antrojo Internacionalo išsiveržiant karui. 
Tie patys vadai tuomet padėjo suvaryti mases į apkasus.”

Pravda, Komunistų Partijos organas, pažymi: "Šių interna
cionalų politika atspindi išdavikišką buržuazinių valdžių politiką 
nesikišimo komitete Londone.

Abu laikraščiai nurodo, kad neužtenka žadėti duonos ir dra
bužių, bėt reikia jungti viso pasaulio progresyves jėgas kovai 
prieš interventus. Gi tie vadai visuomet, bijodami užrūstinti Mu
solinį ir Hitlerį, sutinka jiems užleisti silpnesnes šalis, kad “iš
gelbėjus” generalę taiką, ką ir Anglijos imperializmas nuolatos 
kartoja. ,

NORI NUSLOPINTI DISKUSIJAS SOCIALIU KLAUSIMU
Lietuvos Žiniose per kelis numerius ėjo straipsnis “NekeL 

kime klausimo, kuris mūsų kraštui yra svetimas.” Iš visko ma
tyti, kad straipsnis yra valdiškas. Mat dabar Lietuvoje veikia 
toks įstatymas, kuriuomi remiantis valdžia gali talpinti savo 
straipsnius visuos laikraščiuos ir‘nevalia duoti pastabas ar net 
nurodyti, kad tai valdiškas. Tame1 straipsnyje fašistų valdžia tie
siog reikalauja, kad visuomenė nekalbėtų socialiais klausimais, o 
paliktų fašistams. Ir štai delko: J

“Vadinamų kapitalistų Lietuvoj kaip ir nėra,” sako tas 
straipsnis. “Asmenų, kurie turėtų: vienose rankose susikrovę di
desnius turtus ir gyventų prabangoje, Lietuvoje yra labai ne
daug. Beveik visas stmbesnis kapitalas yra arba valstybinis, ar
ba akcinis, arba kooperacinis. Aitra vertus, Lietuvoje nėra ir 
platesnių gyventojų šluogsnių, kurie gyventų dideliame skurde. 
Kiekvienas gali gauti darbo ir turėti pakankamą pragyvenimui 
uždarbį. Nėra Lietuvoj taip pat disproprocijos tarp pelno iš ka
pitalo ir paprasto uždarbio.”

Sulyg fašistų aiškinimo, tai Lietuvoj nėra kapitalistų, nėra 
biednų žmonių, lygiai pelno gauna- ir tas, kuris verčiasi kapitalu, 
išnaudoja darbininkus, ir tas,, kuris dirba pas išnaudotoją. Kas 
tik nori, tas gali gauti darbo ir su tinkamu atlyginimu.

Daleiskime, kad ir taip būtų. Bet tai tas dar nepasako, kad 
nėra socialių reikalų. Juk reikia rūpintis, kaip esamas sąlygas 
pagerinti. Juk galima ne vienodai gyventi ir prie tokių sąlygų, ko- 
kibs šalyse esti. O gal valdžia nemoka tvarkyti, gal reikia kai 
kurių pakeitimų. Kodėl gi tik fašistai turėtų rūpintis visos šalies 
gyventojais ir jų socialiais reikalais?

Faktas yra tas, kad Lietuvoj socialis klausimas yra labai 
painus. Imant Lietuvos padėtį, galima pasakyti, kad Lietuvoj 
dar didesnė nelygybė, negu tokioj Amerikoj. Lietuvoj skirtumas 
tarp sluogsnių yra žymesnis, negu Amerikoj.

Plačios diskusijos socialiu kląusmu Lietuvoj kaip tik ir pa
rodo tą, kad nėra tenai taip, kaip fašistai piešia. Sociali nelygybė 
gimdo ir partijas ir opozicijas. Ir nenuslopins jų jokia fašistų 
propaganda, kol nebus sutvarkyti socialiai reikalai. Tuščios fa-

Žymūs žmonės pas BSSR par
tijos ir vyriausybės vadovus.

Vasario 10 dieną ordenuotos 
BSSR partijos ir vyriausybės 
vadovai priėmė 110 traktoris- 
tų, kombainierių, mechanikų ir 
linų brukėjų.

Priėmime dalyvavo: BKP (b) 
CK sekretorius drg. Volkovi- 
čius, BSSR CVK pirmininkas 
drg. Cervekovas, BSSR Sovnor- 
komo pirmininko pavaduotojas 
drg. Liubovič, BKP(b) CK že
mės ūkio skyriaus vedėjas drg. 
Kartukovas ir BSSR žemdirbys
tės liaudies komisaras darg. Be- 
nekas. — (Raudonasis Artojas, 
vasario 14, 1937).

Ir Šunims Reikia Pasų

Naujai paskirtas Jungtinių 
Valstijų konsulas Latvijai Fle
tcher Warren plaukė laivu Man
hattan į Rygą. Su konsulu išvy
ko jo žmona ir jų dviejų metų 
šuo Big Boy, kuriam duotas 
diplomatinis pasas su jo vardu- 
pavarde, asmens aprašymu ir 
foto atvaizdu, kad, keliaujant 
per svetimas valstybes, šiam A- 
merikos “piliečiui” nebūtų da
roma jokių kliūčių, nes į kai ku
rias valstybes šunų iš svetur 
visai neįsileidžiama. — (Aukš
taičių Žemė).

12,000 Litų Ispanijai

“Tiesa” skelbia, kad tuo pa
čiu laiku, kai Kauno fašistų val
džia siunčia laivus amunicijos 
ir ginklų Ispanijos fašistams, 
tai Lietuvos darbo žmonės ren
ka centais ir litais parėmimui 
Ispanijos liaudiečių valdžios. 
Sausio mėn. “Tiesa” skelbia 
naujai surinktą 6,897.35 litų su
mą. O pirmiau buvo pasiųsta 
Ispanijon 6,000 litų. Taigi viso 
jau surinkta virš 12,000 litų. 
Atsižiūrėjus į tai, kad aukos 
renkamos slapta ir kad Lietu- 
Vos liaudis labai biedna, tai vis- 
tik didelė suma.—(Laisvė, kovo 
6, 1937).

——o—
Socialistai ir Komunistai 

Vienyjasi

Galiu jums pasakyti 
tai manau esant labai 
Šiuo tarpu Francijoj 
stiprus judėjimas už sudarymą 
apvienytos darbininkų partijos 
iš komunistinės ir socialistinės 
partijų ir kitų tikrai progresy
vių jėgų. Menu, kad ši organinė 
vienybė bus atsiekta laike trijų 
mėnesių. — (Andre Malraux, 
garsus Francijos rašytojas, pa
sikalbėjime su New Masses ben
dradarbiu, kuris tą pasikalbėji
mą aprašė tam pačiam žurnale).

šitiek, ir 
svarbiu:
tebeina

GRĘSIA BADAS 2,000,000 
HONAN PROVINCIJOJ

Hankov, Chinija, Kovo 11.— 
Tarptautinė Chinijos Komisija 
Badaujantiems Remti pranešė, 
kad vakarinėj Honan provinci
jos dalyj badas gręsia 2,000,000 
žmonių.

Šečuan provincijoj padėtis 
taip pat esanti nedaug geresnė-.

Kam Gi Atiteks
Tie $35,000,000

Dabar kovos rūkas jau prasi
skleidęs ir valdžia, nežiūrint vi
suomenės užsidegimo ir eilinių 
liberalų protestų parlamento 
nariams, nubalsavo 35 milijo
nus dolerių del “apsigynimo 
ginklavimosi.!’ Todėl interesinga 
pažvelgti, kaip valdžios ir gink
lų fabrikantų veikimas yra 
glaudžiai susijęs šiame klausi
me.

Minįsteris pirmininkas Mac
kenzie King sako, kad nėra rei
kalo didžiai skubintis, pradėti 
ginklų gaminimą, nes naciona
linis apsigynimo departamentas 
tyrinėja 800 įmonių, ar jos tin
kamos gaminti ginklus.

Žinoma, kad 50 Kanados fi
nansinių karalių seka tokį de
partamento tyrinėjimą labai a- 
tydžiai ir supranta,’ kad iš jų 
parėdymo pasipils aukso upelis 
ir tekės į jų seifus. Tas pagim
dys “gerlaikį,” apie kurį ban- 
kierių ir fabrikantų asociacija 
mums mėgina kalbėti, nurodi
nėdami, kad per ginklavimąsi 
jis gali ateiti ir visiškai pasi
likti.

Pelnagaudžių Kova Del 
Užsakymų

Toronto apylinkėje yra virš 
200 firmų, kurios gali atlikti 
nekuriuos ginklų gaminimo dar
bus, o visoje Kanadoje yra šim
tai tokių firmų, jos ir pasiry
žę atgabenti dangų ant žemės 
ir įsako “savo vyrams” Otta- 
woje apsaugoti riebius kontrak
tus ir del jų.

Tokioms firmoms, kaip Do
minijos plieno ir anglių kompa
nijai, Kanados plieno kompani
jai, Algoma plieno korporacijai 
ir kitoms didelėms, nereikia rū
pintis. Jos pirmos stovi “užmu
šimui” ir aplaikys pirmuosius 
kontraktus.

Dar iki šiol nenustatyti ga
lutini pelnai; dar mirties pirk
liai. apmąstinėja, ar griebti nie
kam nesakius begėdiškai spau
džiamus iš žmonių pelnus, ar 
prisilaikant praėjusio karo me
todų sukelti žmonių ūpą ir plėš
ti pelnus “gražiuoju.” Šis lai
kotarpis yra prisiruošimui, ar 
per griežtą ataką, ar su pasi
gailėjimo ūpo uždegimu, prisi
plėšti pelnų.

! Jie sako, kad firmos privalo 
gauti “teisingus pelnus,” bet 
per didelius.

Kokie Bus Pelnai?

palikti individams algų ne dau
giau po $10,000 į metus ir kom
panijoms pelno ne daugiau po 
6 nuošimčius nuo įdėto kapita
lo.

Tai del šio įvykio ir Kanados 
kapitalistai kalba apie “kokią 
nors įstatimdavystės įstaigą,” 
kuri kaip nors aprubežiuotų pel
nus. Tačiau kas tokius įstaty
mus išleis, kaip dirbs toji pelną 
aprubežiuojanti įstatimdavystės 
įstaiga, nesunku yra persista- 
tyti. ■ n, , ,... ■

Yra laisvai kalbama apie “ga
mybos išlaidas su dešimts nuo
šimčių. pelno” ir populiarizuo- 
jama, kad tai yra teisingiausias 
kelias ginklų produkcijai. Iš to i 
gaunasi išvada, kokiu būdu bus ’ 
nustatoma gamybos kaina. Su-; 
lyg gamybos išlaidų, kas įdės ! Parma, Ohio, 
daugiau kapitalo, tas gaus ir 
daugiau nuošimčių vadinamo 
“teisingo pelno,” tokiu būdu tei
singas pelno ėmimas kapitalis
tams pasidaro neišaiškinamas. 
Ir ant toliau pasiliks kompani
jų viršininkams iš ginklų gami
nimo milžiniškai didelės algos ir 
bonai. Už žaliąsias medžiagas 
jie pakels kainas, ten ir pasiliks 
jų pelnų milžiniški šaltiniai.

Gerb. Redakcija ir Administra
cija!

Šiuomi pranešu, kad prisiun
čiu prenumeratą už Liaudies 
Balsą $2.50 ir 50 centų aukų 
Liaudies Balsui.

Draugai, prašau atleisti, kad 
su daugiau negaliu prisidėti, su 
darbu ar finansais, todėl, kad 
esu invalidu. Jau bus 15 metų, 
kaip pats sau pragyvenimo ne
galiu pasidaryti. Manau, kad ta 
maža auka mažai ką užkiš, bet 
jum bus daugiau energijos ap
dirbti laikraštį. Laikraštis yra 
vidutiniškai pamargintas, tik 
hera principinių straipsnių “se
niems vilkams” skaityti. Bet 
Silpnesniem gana margas. Kaip 
mano moteriai, labai patinka.

Beje, prašau atleisti, kad at
naujinimą taip ilgai užvilkau, 
■kad reikėjo paraginimą siųsti. 
Mat maniau, kad vajininkai at
silaikys, bet šiemet vajininkai 
į Clevelandą, Ohio, neatsilankė.

Daug gerų linkėjimų jums jū
sų darbuose.

Su idėjiniais linkėjimais,
J. Daraška

Kyla Žaliavos Kainos

Gerb. Redakcija!
Liaudies Balsas miškų darbi

ninkų yra labai mylimas. Mums 
nusibosta laukti tos dienos, ka
da atlanko mus tas brangus 
svečias, nes tai vienintelis bū
das sužinoti, kas dedasi XX 
amžiaus “civilizuotam” pasau
se- . '

Mūsų kempėj yra virš 100 
darbininkų, kurie kalba 14 skir
tingų kalbų, tai ir laikraščių 
pareina. Tenka apgailestauti, 
kad tokioj vietoj, kur žmonės 
pūdomi, ir fašistiniai laikraščiai 
suranda pritarimo. Bet daugu
mą sudaro aarbinihkiški lalk-

Sąrišyje su virš, paduotu 
teigimu, svarbu pažymėti, kad 
senųjų geležų ir rūdos kainos 
jau dabar pasiekė tokio aukš-_______r________ ________o_
čio, kuriame buvo labai senai.; mą sudaro ’ darbininkiški lalk- 
Senų geležų kaina staiga pašo- Į raščiai, kaip- tai Liaudies Bal- 
ko nuo $12 iki $17 už toną, rū-. gas, kurio pareidavo net 7 ko

Kapitalistinė spauda jau at
virai rašo, kad Madridas apsup
tas Italijos ir Vokietijos ka
riuomenių. Ispanų Franko ar
mijose veik nesą.

Bet gi demokratinės šalys te
bekalba apie nesikišimą. Tai 
didžiausia demokratijos išda
vystė.

« • « « *
Kanados valdžia daug kalba 

apie laisvę darbininkams orga
nizuotis į tokias unijas, į ko
kias jie nori. Kalba net apie 
bausmes fabrikantams už var
žymą darbininkų unijų.

Tuo pačiu laiku imigracijos 
departamentas praneša, kad 
Lewis’o industrinio komiteto or
ganizatoriams bus uždarytos 
durys, jie nebūsią leidžiami Ka- 
nadon. • • • • •

Aną sąvaitę Samia miestely
je gengsteriai sumušė 20 darbi
ninkų. Nekuriems iš jų reikėjo 
daryti operacijas. Kiti ir mirs, 
o sveikata nebesugrįš. Bet tie 
gengsteriai net pas Ontarijos 
premjerė gavo simpatiją.

Kitaip esti, jei kas paliečia 
išnaudotoją. Pavyzdžiui, kaž 
kas palamdė poną Rothenber- 
gą, fabrikantą, sako gal gengs
teriai, butlegerių pasamadyti. 
Nors tas įvyko Montreale, bet 
suėmė du siuvėjų organizato
rius Toronte ir kaltina pasikėsi
nime ant Rothenbergo gyvybės.* • * • •

ALDLD 137 kuopa (Montrea- 
le) iššaukė į lenktynes 162 kuo
pą (Toronte) gauti 50 naujų 
narių. Už tai montrealiečiai bra
vo!

Torontiečiai jau ne kartą yra 
šaukę montrealiečius į lenkty
nes. O kuomet montrealiečiai 
a t s i likdavo kokiame darbe, 
juokdavosi, sakydavo, kad mon
trealiečiai apsileidę.

Vėjas pasikeitė. Jis pučia da
bar nuo Montrealo. Tororitie- 
čiai, turite laikytis, apginti sa
vo garbę.

Įdomu žinoti, kur Winnipcgas 
dingo. Winnipegiečiai irgi drą
siai stodavo ne tik prieš antrą 
rajoną, bet ir prieš pirmą. O 
šiemet nutilo.

pijos, toliau seka Keleivis, Uk- 
rainski Robotnicki Visti, Ka- 
nadski Gudok, Glos Praci, Mun
kąs, Hlos Ludu, Lemko ir kiti, 
i Sulaukus laikraščio, pirmą 
vakarą užviešpatauja tyla. Su
lindę į tarploves, tarsi mėnu
lio šviesoje (del 100 žmonių tik 
8 paprastos lempos, pakabintos 
aukštai palubėje), skubiai skai
to pasaulinius įvykius. Už va
landos laiko prasideda diskusi
jos Ispanijos klausimu. Vienas 
kito klausia, kaip jo laikraštis 
tą ar kitą įvykį aprašo, kokios 
dienos laikraštis ir t.t.

Bet ne vien lumberdžekiam 
laikraštis brangus. Jo laukia ir 
miestelėnas ir farmerys. štai ką 
rašo tūlas Sask. farmerys sa
vo giminaičiui, kempėj gyve
nančiam:

“Pereitais metais prikūlėm 12 
šimtų bušelių kviečių. Būtų ge
rai, kad kitais metais prikultu- 
mėm du kart tiek. Beje, mums 
prisiunčia kas lietuvišką laik
raštį Liaudies Balsą, kuris 
mums labai patinka, ir perskai- 
tom kiekvieną straipsnelį. Tai 
mes manom, kad tu, Joneli, 
mums prisiunti.”

Tas parodo, kad Liaudies 
Balsas yra mielai laukiamas ir 
farmerių pastogėje.

Camp 18 Lumberdžekls 
Big Island, Ont.

dą net iki $24 už toną. Tai to
kioms firmoms, kaip Kanados 
plieno kompanijai, Dominijos 
plieno ir anglių kompanijai ar
ba Algoma plieno korporacijai, 
kurios turi ne tik plieno roliavi- 
Jio malūnus, bet ir geležies rū- 

ų kasyklas, iš ginklavimosi bus 
gera pelnų piūtis, nes kaip grei
tai bus paduotas kitas signa
las, taip greitai jos dar pakels 
dainas už žaliasiąs medžiagas.

. Leiskime pažvelgti, kas atsi
tiks su pelnų klausimu? Pakė
lus už nauges kainas, reikš pel
nus numerio pirmo. Aukštesnės 
gamybos išlaidos, reikš aukš
tesnes išlaidas už plieną, kas 
neprieštaraujamai tarnaus ka
pitalistų gerovei.

Kada ginklus gaminantis fa
brikantas mokės aukštesnę kai
ną už plieną, suprantama, kad 
ir nuošimčiai turės būt didesni. 
Tai pelno šaltiniai — numerio 
antro. Ir kada didžiųjų fabrikų 

a-1 savininkai įsikraustis į liaudies 
turto skrynią, tada mažesniems 
fabrikantams visai nereiks da
ryti jokių pelnų apskaitliavimų, 
nes jie darbus bus paėmę iš di
desnių.

Prie to, tenka pažymėti, kad 
50 Kanados finansinių karalių 
darys viską, kad palikti amu
nicijos gamybą privatinėse ran
kose ir neperleisti valstybiniam 
monopoliui.

Išeinantis Toronte stambaus 
kapitalisto laikraštis “The Glo
be and Mail” jau pradėjo mažą 
kampaniją, jis jau praėjusių 
metų 18 d. lapkričio atspausdi-

Trečias rajonas ALDLD bu- 
davojime turi plačią dirvą. Tik 
viena Winnipego kuopa gerai 
stovi, o kitos labai silpnai vei
kia. Yra dar tokių vietų, kur 
galima būtų suorganizuoti AL 
DLD kuopeles.

J. Y.

ne

Industrijos kapitonai labai r 
tydžiai seka Suvienytų Valsti
jų senatoriaus Ney komisijos 
veikimą. Senatorius sako, kad 
busimoj sesijoj įneš bilių kon
gresui, reikalaujantį iš amuni
cijos gamintojų paimti pelną ir

sve-šistų pastangos įrodinėti, kad socialis klausimas Lietuvai 
timas.

Kas juokingiausia, tai kad fašistai tą žmonių gyvenimo 
dieninį jausmą nori paversti partijų .jausmu. Girdi, partijos, 
zicijos savo tikslams naudoją socialio teisingumo siekius. Pas 
juos ne socialiai reikalai kuria partijas, bet partijos socialius rei
kalus. Jei partijos nieko bendro neturi su visuomenės sluogsniais, 
tai kodėl gi fašistai neuždaro savo partijos. Juk ji tiek pat gali 
būti nereikalinga, kaip ir kitos, khrių fašistai neapkenčia.

u

kas- 
opo- Gerb. Drauge Redaktoriau:—

Prisiunčiu iškarpą iš vieno 
Ottawos laikraščio, gal sunau
dosite kokiam tikslui.

Kaip būtų malonu, kad ir Ro-
r Ui rr

mos katalikų kunigai pradėtų 
Eraktikuoti tokį kilnų darbą 

ažnyčiose, kaip daro kitų reli
gijų kunigai, kurie skelbia tar
pe žmonių vienybę ir meilę, ne
bijo išreikšti tiesos žodį; šaukia 
stoti suvienytam jėgom prieš 
karą ir fašizmą — didžiausius 
žmonijos priešus.

Bet skaudu yra girdėti, kad 
mūsų katalikų dvasiškija, su 
aukščiausia galva R. K. Bažny
čios laimina ir gelbsti tam di
džiausiam smurtui ir vergijos 
palaikymui.

Stoja bendrai su priešais dar
bo žmonių, naikinimui tų poros 
paskutinių mūsų teisių, stoja 
prieš mūsų išsilaisvinimą nuo 
a o retežių, geresniam ir 

mensiam gyvenimui.
Visų parapijų darbininkai 

verskime mūsų kunigus mokyti 
mus del mūsų gero, o ne del 
mūsų didesnio pavergimo, i

Geriausių linkėjimų Liaudies 
Balsui.

Draugiškai, 
Roy Degutis

Ottawa, Ont..
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Įdomumai
POETAS NEI š G A L V O J A 
KAIP NUSISUKTI SPRANDĄ

Ir Unijos Turi Kovoti Su! 
Reakcija, Sako J. Buckley Mokslas ir Technika

3

Iš Gardone, Italijos, prane
ša, kad Gabriele D’Anunzio, 74 
metų amžiaus buvęs kareivis ir 
poetas, šiomis dienomis susirū
pino, kaip jam geriau nusisukti 
sprandą. Mat, vadinamas did
vyris labai nenorįs mirti lovo
je. Pirmiau buvo manęs prisi
ruošti chemikalų vonią ir nusi
rengęs kelnias ir kitus drabužius 
pulti į ją ir joje sutirpti. Jis ma
nė tokiu būdu išvengti jam a- 
teinančios mirties agonijos. Da
bar savo nusistatymą pakeitė 
ir kreipėsi į fašistinę partiją, 
kad jam duotų sprogstamos 
medžiagos prikrautą orlaivį, su 
kuriuo jis puldamas į Alpius 
galėtų save ištaškyti į visas pu
ses. Tokią mintį jis gavo iš Mu- 
ssolinio, kuomet tas kalbėjo a- 
pie "mirties eskadronus.”

isterikas poetas apie savo 
mirtį galvoja jau nuo 1929 me
tų ir parašė knygą apie savo 
norą mirti. Bet nežinia, ką jam 
dabar pasakys Mussolinis; jei
gu neduos orlaivio, tai priseis 
kur paprastai nusisukti spran
dą.

gemblerystės lizdų ir suarešta
vo 699 žmones, iš kurių 95 nuo
šimčiai buvo nubausti.

Suprantama, tai vis užpuoli
mai ant pulruimių ir kitų vietų, 
kur buvo lošiama iš pinigų, de
dama lažybos arklių lenkty
nėms, bet ant valdiškų įstaigų, 
kur eina gemblerystės Šerais 
arba viešų arklių lenktynių, po
licija visai nemano pulti, bet tik 
apsaugoti nuo nepageidaujamos 
konkurencijos.

MIRŠTA INDIJONAI NUO 
GRIPO EPIDEMIJOS

Apie Prince Albert, Saskače- 
vano šiaurėj, jau baigiasi žem
dirbystė, bet dar už 200 mylių 
į šiaurę randasi dvi indijonų ko
lonijos. Dabar pranešama, kad 
gripo epidemija labai skina tuos 
raudonodžius. Per trumpą laiką 
46 mirė ir serga viršs 100 vaikų. 
Beuval kaimelyje serga beveik 
visi žmonės.

UŽDRAUDĖ Iš MAISTO DA
RYTI KLIJUS

TRYLIKOS METU MOTINA

Kovo 11 dieną Sudburio ligo
ninėj viena trylikos metų neve
dus mergina pagimdė devynių 
svarų dukterį. Jaunoji motina 
ir naujagimis jaučiasi gerai. 
Tuo pačiu laiku provinciale po
licija sulaikė kokį tai Krispiną, 
38 metų amžiaus, ir kaltina už 
pasikėsinimą ant merginos.

Kovo 12 dieną nazių viršinin
kas generolas Goeringas išleido 
įsakymą, kuriuom Vokietijos 
popieruotojams uždraudė da
ryti klijus iš kvietinių miltų, ru
ginių miltų, bulvių ir kitokių 
maisto produktų. Nazio parė- 
dimu, maistas neprivalo būt 
naudojamas industriniams tiks
lams, kuomet celuloizos klijai 
gali būt naudojami tam pačiam 
tikslui.

ILGAS, BET PRASMIRDĘS 
GYVENIMAS

GIRIASI GRIUVĖSIUOSE AT
RADĘ PASAKIŠKUS TURTUS

Žvejų uostas. — Amerikietis artistas Cheffetra iš me
džio išpiaustė viršuj telpantį žvejų uostą. Tai bent dar
belis.

Ilgesio jausmų širdis palaužta 
Kelia krūtinėj audros verpetą, 
O tie troškimai man neataušta,

>. Į širdį naują ilgesį meta.
-•K . Ilgiuos pavasario, puikaus žalumo, 

Žydinčių gėlių, paukštelių dainos; 
Tekančios saulės, ryto meilumo, 
Tykios, skaidrios ir saulėtos dienos.

Ilgiuosi miško, medžių šlamesio, 
Žydinčių sodų ir lygių laukų;
Nakties žvaigždėtos, ramaus pavėsio, 
Rasomis išpuoštų žalių lankų.

Ilgiuos mergelės, kurią pamilau,— 
Myliu, kiek gali mylėti širdis,— 
Jausmų malonės duris atvėriau, 
Svajonėmis savo ją lydžiu vis.

Ilgiuos to laiko, pasaulio laimės, 
Kai darbo juodo vergai kaip vienas, 
Sudaužę pančius vargo, nelaimės. 
Sveikins saulėtas, laimingas dienas.

Sobuvos Petras

Kalifornijoj, Placervilėj, gy
venantis 101 meto senumo 
Frank Coster rekomenduoja del 
ilgaamžystės dažnai ir pilna 
burna valgyti svogūnus ir čes
nakus. Jis už savo ilgaamžystę 
atiduoda kreditą šioms stip
rioms ir smirdančioms daržo
vėms. Sako, kad ir jo tėvas, ku
ris mirė sulaukęs 127 metų, ir
gi dažnai valgė svagūnus įr čes
nakus.

EKONOMINI KRIZĄ PRANA
ŠAUJA UŽ DVIEJŲ METŲ

Ispanijos fašistai sakosi valy
dami Toledo mieste šv. Tomo 
bažnyčią, atradę griuvėsiuose 
milžiniškos vertės turtus, susi
dedančius iš brangakmenių, ru
binų ir kitų brangių papuošalų, 
kuriais išpuošta įvairios stovy- 
los. Tik viena stovyla buvo pa
puošta dviejų milijonų dolerių 
vertės perlais ir jie iki šiam lai
kui nesurasti. Stovylos buvo nu
vaikytos nuo sienų ir sudužo, 
kucr.asti ir,tie.turtai. Supranta
ma, kad fašistai bombarduoda
mi tas stovylas ir nuvartė, nes 
jeigu būtų kieno kėsintasi api
plėšimo tikslu, tai tuos turtus 
būtų nepalikę.

Lordas Riverdale, žymus 
Anglijos industrialistas, Otta- 
wos pasiteirautojam pareiškė, 
kad per dviejų metų laikotarpį 
išsivystys labai pavojingas eko
nominis krizis visoje Anglijos 
imperijoje.

Jo manymu, ginklavimosi 
programa išlaikys dabartinį da
lykų stovį tik per du metu. Da
bar esą, sulyg plieno magnato 
pareiškimo, Anglijoje laikai net 
“pergeri,” nes už ginklus gauna 
ąukštds kainas.

SUVALGĖ 40 KIAUŠINIŲ 
n .

( Kelneris Bruno Baremburch 
^virtiną, kad kovo 12 dieną į 
restoraną Edmontone atėjo vie
nas kostumeris ir murmėdamas 
užsakė minkštai išvirti 40 kiau
šinių. Restorane nebuvo tiek 
kiaušinių, bet kelneris kpstu- 
'jnerio užsakymą išpildė, gavo 
iš kitos krautuvės. Alkanasis 
visus 40 kiaušinių suvalgė, už
simokėjo už pietus tris dolerius 
ir dešimts centų ir išsvirduliavo 
per, duris.

ANGLIJOS IR KITŲ ŠALIŲ 
STUDENTŲ SKAIČIUS

TRIJŲ METŲ MERGAITE NU
VAŽIAVO 0 MYLIAS 

NUO NAMŲ

Kovo 12 dieną, trijų metų 
mergaitė Jean Andrews, .Bos
tone, išsistūmė ant šaligatvio 
savo triratuką pavažinėti. Iš 
pradžių policija matė ją mieste 
važinėjant, bet praslinkus va
landai laiko policija ją sulaikė 
bevažiuojančią vieškeliu link 
New Yorko ir jau buvo nuva
žiavus šešias mylias nuo namų. 
Policija jauną sportininkę sulai
kė ir grąžino į namus.

Komitetas, kuris per šešis 
metus sekė Anglijos universite
tų judėjimą, praneša, kad Ang
lijos universitetuose mokinasi 
50,638 studentai, iš kurių apie 
25 nuošimčiai yra moteriškos 
lyties.

Aplamai imant, Anglijos stu
dentų skaičius didėja. Vieną 
gentkartę atgal buvo beveik tiek 
pat žmonių Anglijoje, o stu
dentų skaičius siekė tik 5,000. 
Tačiau, sulyginus su kitų šalių 
gyventojų skaičiumi ir studentų 
proporcija, Anglija stovi labai 
žemai. Anglijoje iš 1,113 gyven
tojų, vienas lanko universitetą. 
O Suvienytose Valstijose vienas 
iš 125 gyventojų; Šveicarijoje 
vienas iš 387 gyventojų; Fran
ci joje vienas iš 480; Vokietijoje 
vienas iš 604; Italijoje vienas 
iš 808; Kanadoj (1934 m.) lan
kė vienas iš 109 gyventojų.

Tas parodo, kad iš šešių vals
tybių Anglijoje mažiausia prak
tikuoja aukštąjį mokslą. Bet 
komitetas teigia, kad greitu lai-1 
ku Anglija pasivysianti kitas 
šalis. Esą pačioj Anglijoj ne 
taip mažai studentų, tik škotai 
labai mažai įvertiną aukštąjį 
mokslą, todėl ji ir stovinti to
kioj žemoj proporcijoj.

ir rūkyti. Tas šventasis perio
das vadinasi “ramadan” ir už
trunka per 30 dienų.

Vienas turtingas moslemas 
važiavo automobilium Tulkare- 
meair rūkė uždraustu laiku ci- 
garetą. Tapo areštuotas ir pri
statytas miesto religinei gal
vai už laužymą “mėlynojo įsta
tymo.” Suareštuotasis pasiėmė 
advokatą ir bylą perkėlė į ang
lišką- magistratą, kuris pripaži
no; kad rūkęs cigaretą negali 
būt skaitomas kaltu. Bet vy
riausias Palestinos prokuroras 
nepasitenkino sprendimu ir by
lą.'perkėlė į Nablus apylinkės 
aukštąjį teismą, kur rūkęs ciga
retą buvo nubaustas 100 dole
rių pabaudos.

APVAIKŠČIOJO 74 METŲ VE
DYBINIO GYVENIMO 

SUKAKTUVES
Peter Maybee ir jo žmona, 

Bloomfield miestelio gyventojai, 
praėjusį pirmadienį apvaikščio
jo 74 vedybinio gyvenimo su
kaktuves. Vyras turi 94 metus, 
o žmona 92 metus. Tikima, kad 
vieninitėlė pora Kanadoje, iš
gyvenus tokį ligą laiką poroje. 
Jie turi vieną sūnų, kuris yra 
72 mėtų amžiaus.

Ispanų kariauninkas Korte
žas atvežė pirmuosius arklius 
1519 metais ir panaudojo ka
rui prieš raudonąjį pėsčią žmo
gų. Išpradžių indijonui atrodė 
labai baisus baltasis žmogus, 
sėdintis ant keturkojo gyvulio, 
bet vėliau ir jie išmoko ant 
arklių jodinėti. 1541 metais 
arklių dalį pervežė per Mississi
ppi upę ir visiškai juos paleido. 
Tokių būdu atsirado Kanados 
vakaruose laukinių arklių.

Vėliau buvo atgabenta iš Eu
ropos naminių gyvulių didesni 
skaičiai ir dabartiniais laikais, 
užėmus didesnę dalį darbo tech
nikai, vėl jų skaičius žymiai su
mažėjo.

NAUJAS KONTRABAN- 
DISTŲ TRIUKAS

AMERIKOS NAMINIAI 
GYVULIAI

Laikraščiai praneša apie Var
šuvos kontrabandištų naujus, 
visai negirdėtus, metodus užsie
nių valiutai pergabenti per 
Lenkijos sieną. Kontrabandistai 
nupirkę senus arklius ir priver
tę nelaimingus gyvulius, kad jie 
nurytų kapšiukus su pinigais. 
Paskiau šie seni kuinai varyti 
per sieną, o antroj pusėj sienos 
jie papjauti ir iš pilvų išimti pi
nigai. Lenkų policijai pavyko 
susekti šių kontrabandištų nu
sižengimus ir barbariškieji va
liutos šmukleriai suimti.

TORONTAS PASKENDĘS 
GEMBLERYSTEJ

Kovo 12 dieną Toronto poli
cijos viršininkas Draper sukėlė 
skandalą, kad Torontui kyla pa
vojus iš gemblerių pusės ir esą 
žmonės laisvę naudoja piktiems 
dalykams. Jis šaukėsi į gerus 
žmones, kad jie padėtų apvalyti 
miestą nuo profesionalių gemb
lerių. Esą laisvė tik reiškia 
kiekvienam piliečiui teisę gy
venti sulig valdžios nustatytų 
įstatymų, o ne gembleriauti. Ir 
ant galo pastatė klausimą, ar 
ilgai visuomenė toleruos tokią 
nelemtą gembleriavimo siste
mą. Paaiškino, kad per aštuonis 
mėnesius Toronto policija pa
darė 282 užpuolimus ant įvairių

NAŠIAI SUV I E N Y T O S E 
VALSTIJOSE TURI 

20,000 PASEKĖJŲ

Fritz Kuhn, vadas vokiečių- 
amerikiečių fašistų lygos, 
Detroite pareiškė, kad 42 vals
tijose turįs beveik 20,000 uni
formuotų Hitlerio pasekėjų. Ta
čiau užginčyjo, kad jo organiza
cija mėgina nuversti Suvienytų 
Valstijų valdžią ir įsteigti fa
šizmą. Jis gyrėsi, kad jo orga
nizacija kovojanti prieš viso
kios rūšies komunizmą ir prieš 
žydus, kurie boikotuoją Vokie
tijos prekes.

AREŠTAVO UŽ RŪKYMĄ CI- 
GARETO LAIKE ŠVEN

TO PERIODO

Palestinoje gyvena 800,000 
moslemų tikybos arabų, ku
riems Anglija savo mandate ga
rantavo tikybines teises. Sulig 
tų teisių, moslemų įstatymai 
draudžia, laike vadinamo šven
to periodo, nuo saulės užtekėji
mo iki nusileidimo valgyti, gerti

Azijoj, Afrikoj ir Europoj, 
kur senai yra baltasis, geltona
sis ir juodasis žmogus, na
minių gyvulių tarnavimo žmo
gui pradžios niekas nežino. Tik 
žinoma, kad tais laikais, kada 
buvo budavojamos garsiosios 
Egipto piramides ir prieš tai, 
žmogui kelionėse ir abelnuose 
darbuose tarnavo kupranuga
riai, asilai ir kitokį prijaukinti 
gyvuliai.

Visai kitaip buvo Amerikoj, 
kur per amžius viešpatavo rau
donasis žmogus. Nors Amerikos 
prarijose ir miškuose lakstė 
kaimines taurų, elnių, antilopų, 
kalnų avių, ožkų ir briedžių, 
raudonasis žmogus keliavo pės
čias arba plaukė laiveliu, bet 
nemokėjo tų gyvulių prisijaukin 
ti savo patarnavimui. Jis turėjo 
prisijaukinęs tris naminius gy
vulius: šunį, kalakutą ir lamą. 
Bet ir šie gyvuliai daugiau jam 
buvo draugais, o ne tarnauto
jais. Jis neturėjo gyvulio, ku
ris neštų jam kelionėj naštą, 
arba duotų pieno. Tik, jo nelai
mei, baltasis žmogus, ištroškęs 
aukso, atsidangino į Ameriką, 
užkariavo jo romantišką tėvy
nę ir paleido prijaukintų gyvu-l .... x. . r .. ... 
Hų pulkus. Nuo tada raudona-įmitetui Pa.reiptį. susirasineji-
sis žmogus pamatė, kad ne tik J ^ei , reikalams
gyvuliai gali vergauti kitos j f°n<l4' paaukavo $2.00. 
spalvos žmogui, bet ir jis pats' i 
tapo vergu.

Pirmoji į Amerikos kontinen- ja.” 
tą atvežta karvė buvo 1493 me
tais, kuomet Kolumbas atplau-! 
kė antru kartu. O 1521 metais j Londonas, Kovo 12—Samuel 
buvo atvežta į Meksiką didesnis j Hoare pareškė, kad Anglijos 
karvių skaičius. Kiaulės buvo ( apsiginklavimo programa sie- 
atvežtos 1525 metais iš Portu- ■ kianti to, kad pastatyti Angliją 
galijos ir paleistos Cape Breton , galingiausia valstybe jūrose, 
saloje. Iš čia jos išsiplėtė j New-1 Esą numatyta pastatyti 80 
founland ir į visą žemyną. ! naujų laivų iki 1938 metų.

Iš Winnipegiečiy Veikimo
Vasario 28 dieną įvyko ALD 

LD 217 kuopos narių susirinki
mas, kuris buvo skaitlingas ir 
praėjo labai gyvai. Iš raportų 
paaiškėjo, kad laike draugijos 
vajaus jau gauta devyni nauji 
nariai. Naujų narių gavimui 
draugai tarp savęs lenktyniuo- 
jasi ir to pasekmėje nekurie yra 
gavę net po du nauju nariu.

Buvo apsvarstytas K.V.K. 
atsišaukimas dėl sukėlimo fon
do nuolatiniam organizatoriui 
palaikyti Montreale, kuris ap
lankytų ir kitas Kanados lietu
vių kolonijas. 217 kuopos na
riai beveik vienbalsiai pasisakė 
už organizatoriaus palaikymą 
ir nutarė sulig savo išgalės pa
dėti sukelti tam tikslui fondą.

Susirinkime tapo apsvarstyta 
vaikų laikraštuko Always Rea
dy rėmimo reikalas ir draugai 
vietoje suaukavo $3.00, už ku
riuos užsisakė penkias prenu
meratas, o atliekamus 50 centų 
paaukavo kuopos vardu. .

Atsišaukus trečio rajono ko-

Užpereitą sąvaitę Toronte į- 
vyko labai svarbi unijų atstovų 
konferencija, pašvęsta kovai 
prieš fašizmą ir karą. Tai pir
mas toks unijų žygis Kanados 
darbininkų judėjimo istorijoj.

Šioj konferencijoj labai svar
bią prakalbą pasakė Toronto 
Distrikto Amatininkų ir Darbi- 
ninku Tarybos sekretorius, 
draugas J. W. Buckley.

“Aš nei kiek neabejoju,” pa
reiškė jis, “kad fašizmo jėgos 
mėgina pakelti savo galvą Ka
nadoj ir Suvienytose Valstijo
se, bet jų pasisekimas priklau
sys nuo Amerikos darbininkų 
klasės progresyvių jėgų.”

Šiuose jo žodžiuose daug tie
sos. Faktas, kad fašizmas kelia 
galvą ir Šiaurės 'Amerikoj, ne- 
užginčyjamas. O kaip jam pa
siseks, tai priklauso nuo to, 
kaip darbininkai kovos. Jei eis 
iš vieno, kovingu keliu, aišku, 
fašizmas negalės laimėti.

Unijų atstovų konferencija 
kaip tik buvo pirmas žingsnis 
toj kriptyj. Unijos yra galin
giausias ginklas darbininkų 
rankose kovoje prieš fašizmą ir 
karą. Jei unijos būtų tinkamai 
kovoję prieš fašizmą Vokietijo
je, veikiausiai ir tenai fašizmas 
būtų negalėjęs paimti galios.

DVIDEŠIMTS ŠEŠI 
MENULIAI

Visoj erdvėj yra žinomi dvi
dešimts šeši mėnuliai. O gal ne
kurie mėnuliai yra dar mokslo 
neatidengti.

Mėnulių studijavimas turi sa
vo ribas. O astronomai, kurie 
specializuojasi žvaigždžių studi
javime, palyginamai su mėnu
lių studijavimu turi neaprube- 
žiuojamą plotą. Su gryna akia 
kiekvienas gali matyti apie 
5,000 žvaigždžių. Didžiai pri
traukiantis Wilson kalno obser
vatorijos teleskopas, kurio stik
lų skersmuo turi 100 colių, ati
dengia virš bilijono žvaigždžių. 
O apskaitliuojama, kad vadina
moj paukščių kelio žvaigždžių 
juostoj randasi apie 30 bilijonų 
žvaigždžių.

Reikia turėt omenyj, kad šie 
skaičiai randasi tiktai paukščių 
kelio žvaigždyne ir sudaro indi
vidualinę žvaigždžių sistemą, o 
kitose dalyse erdvės yra kiti 
žvaigždynai. Visa visata susi
deda iš 500 trilijonų žvaigždynų, 
kurių kiekviename priskaitoma 
po tūkstančius milijonų žvaigž- 
dių. Iš to galima pasidaryti iš
vadą, ant kiek žmogaus akys 
mato siaurą dangaus kūnų plo
tį.

Planetų tyrinėtojai1 sutinka 
tik su kūnais, priklausančiais 
saulinei sistemai, kurie cirku
liuoja apie saulę, ir palydovais 
—mėnuliais, kurie sukasi apie 
didesnius kūnus. Planetos, mė
nuliai ir smulkesni dangaus kū
nai sudaro saulės sistemos šei
myną. Tik tam plotyj galima 
ieškoti mėnulių, už tai jų studi
javimo plotas yra apribotas.

Gali kas paklausti, ar tiktai 
viena saulė iš daugybės žvaigž
džių turi palydoves planetas ir 
jų palydovus mėnulius? Į tai ne
reikia tikėti. Visai teigiamai iš
rodo, kad daugelis kitų žvaigž
džių turi savo šeimynas ir su 
jomis keliauja per erdvę, bet jų 
palydovų iki šiam laikui moks
las negali įžiūrėti, todėl negali- 

_ _ j ma ir studijuoti.
kad “būtų su kuo°siopintį Kana-1 Arčiausia prie saulės planeta 
dos darbininkų judėjimą, bet ■ Yfa maža planeta Merkurius. 
vistiek ne taikos palaikymui.

“Būkime atviri ir prisipažin- [ 
kime kartu su Shylok’u, kad Į 
‘kieno rankose mano dalia, to Į 
rankose ir mano gyvybė,’ ” jis j 
sako.

Kitaip sakant, kieno rankose 
ginklas, to reikalus gins.

“Fašizmas yra įvairių formų. 
Veikiausiai mes turėsime tokį, 
koks geriausiai tiks kanadiš- 
koms sąlygos, su plačia terito
rija ir dideliu vietų atstumu. 
Orlaiviai yra Kanadai tinka
miausi.”

Kanados valdžia jau ne kartą _ . _ .
naudojo orlaivius darbininkų I toli 40 mylių ilgio. Fobos yra 
streikų laužymui. Anais metais I arčiau prie Marso, negu Dei- 
orlaiviais gabeno policiją į miš-į mos. Marsas apsisuka apie sa
kų apylinkę, kur streikavo įkiš- vo ašį per 24 valandas ir 37 nai
kų darbininkai. Suimtus darbi- nutes. 
ninkus taip pat orlaiviais išga
beno iš miškų.

kų raštą. Taipgi sudaužyti aš
trūs kraštai nepadaro kūno 
įpjovimų bei įdrėskimų.

Išradėjai sako, kad jų išras
ta plastiška medžiaga ras pla
čią dirvą statyboje. Iš jos būr 
šią galima daryti baldus, grin
dis, gontus, karstus, vidaus na
mų įrengimus ir daugelį kitų 
dalykų, nes ją galima bus ga
minti įvairių spalvų ir nesubiau- 
ros nei jokis oras.

Jeigu tai tiesa ir pavyks ją 
masiniai gaminti, tai staliorys- 
tė ir kiti amatai bus užmušti.

CHEMIJA IŠVYSTO PASA
KIŠKĄ JAVŲ DERLIŲ

Naudojant šilto vandens re
zervuarus su ištarpintais che
mikalais, vietoje žemės, augini
mui daržovių, vaisių ir gėlių, 
gaunama netikėtinas derlius, 
kuris išveda kai kurias agrikul
tūros šakas į revoliucinę pakai
tą.

Pamidorai užauga toki dideli, 
kad jų skynimui reikia naudoti 
kopėčias. Ant žemės auginant 
pamidorus, paprastai nuo akro 
surenkama apie 5 tonai der
liaus, o rezervuarų akras duo
da derliaus net iki 217 tonų.

Suvienytose Valstijose 1934 
metais bulvių derlius buvo po 
116 bušelių iš akro, o tokiuose 
rezervuaruose net be padarymo 
aukščiausių augimo sąlygų gau
ta po 2,465 bušelių nuo rezer
vuarų paviršiaus akro. Taba
kas užauga net iki 22 pėdų 
aukštumo ir galimą nustatyti 
jo lapų kokybę, kas ant žemės 
visiškai negalima ir aplamai už
auga menkos kokybės. Barščiai, 
sietiniai, morkos ir salotos, au
ginant naujais metodais, davė 
stebėtiną derlių nuo mažo plo
to.

Tokius rezervuarus išvystė 
daktaras W. F. Gericke, auga
lų fiziologistas, Kalifornijos u- 
niversitete, ir vedė eksperimen
tinį darbą per septynis metus.

Augalų auginimo šiltam van
deny rezervuarai turi būt pada-, 
ryti iš betono arba raudonme
džio. Tirpinių apšildymai pa
prastai suteikiami panardinus 
kabelius. Vienas komer
cinis užsėlis buvo apšildomas su 
gazu kūrenamu katilu,, per ku
rį bėga vėsūs skysčiai ir sutei
kia šilumą kur reikia ir nusta
to tarp 75-—85 laipsnių Fąhren- 
heito temperatūrą.

Daugelis eksperimentų buvo 
padaryta Kalifornijos neapšil
domuose inspektuose.

Rezervuarai padengti drati- 
niais sietais, ant kurių priklota 
smulkių šiaudų arba samanų. 
Tokie klodai apsaugoja sėklas 
nuo įkritimo į tirpinus. Sėklos 
padengiamos kitu tokios pat 
medžiagos sluogsniu, kas prilai
ko tokią pat šilumą, kaip ir e- 
sančią skysčiuose apačioj.

Kada sėklos išleidžia diegus, 
jų šaknys tiesiasi į chemikališ- 
ką tirpinį ir ima sau maistą. Pa- 
midorų persodinimai atliekami 
kaip ir paprastai.

Tokių augalų pasekmingumas 
priklauso nuo jiems suteikiamo 
maisto. Bet pats maistas gali
ma nustatyti, atsižvelgiant ko
kio pats augalas reikalauja ir 
kiek reikalauja. Augalams 
maistingos druskos ir kiti che
mikalai įštarpinami ir išmaišo
mi rezervuaruose. Tokie tirpi
niai paprastai susideda iš de
šimts augalus maitinamų ele
mentų. Priklauso nuo augald, 
kokių elementų augalas daugiau 
reikalauja, tokių daugiau ir 
dedama į tą mišinį. Maistas 
sveriamas svarais ir dedamas 
tam tikrais laikotarpiais. Ta
čiau tokio cheminio maisto sėp- 

darbininkų prieš karą už tai- ko ir matosi jie skirtingoj pa- j tynių svarų pakanka dvylikai 
‘ " | dėtyj. ! mėnesių 25 ketvirtainių pėdų re-

Užbaigdamas pažymėjo, kad i Saturnas be lanko dar turi zurvuarui.
unijos yra didelis kelmas fa- devynis mėnulius. Uranus pla- i Be to, nustatant augalams 
šizmui ant kelio. Todėl ragino, neta turi keturis mėnulius ir‘maistą ir temperatūrą, galima 
kad unijos nesnaustų, bet rim- Neptūnas vieną mėnulį. Tokiu į ne tik užauginti augalus origi- 
tai kovotų prieš karą ir fašiz- i budu mokslas žino dvidešimts ' nališko pavidalo ir daug vaisto
mą. ' šešis mėnulius. i gesnius, bet keičiant maisto

Kode! Reikalinga Kovoti

“F a š i z mas kursto karą,” 
Buckley sako, “kaip ant saulės 
puvimui palikta išmatų dėžė 
kad skleidžia ligas.” .

“Abudu, Mussolinis ir Hitle
ris, susitaria užsienių politikos 
klausimu. Jie sako, kad taika 
išsigimė, virto neįgyvendinamu 
idealu, kad karas gali duoti vis
ką, kas tik yra gero žmonijos 
tarpe.”

Jis sakė, kad fašizmas yra di
džiausias žmonijos priešas. Jis 
eina per žmonių lavonus. Jis iš
žudė tūkstančius nekaltų žmo
nių Ethiopijoj, o dabar žudo Is
panijoj.

Kodėl Kanada Ginkluojasi

Jis palietė ir Kanados ginkla- 
visąsi. Nors jis abejojąs, kad 
tie ginklai yra gaminami tam,

j Kaip Merkurius taip ir Venera, 
Į kiek iki šiol žinoma, jokių mė- 
Į nulių neturi. Žemės mėnulis, ne- 
j žiūrint jo visų atmainų, pasilie- 
į ka geriausiu mėnulių sekimo 
I punktu.

Jeigu mes nuvyktume ant 
Marso, taip vadinamos plane
tos, turinčios “kanalus,” mes 
užtiktume, kad toji pusės že
mės didumo planeta, Marsas, 
turi du palydovu. Marso du ma
žieji palydovai vadinami Dei
mos ir Fobos. Deimos skersmuo 
turi tik apie astuonias ar de
šimtį mylių ilgio, o Fobos ne-

Dar Ne Vėlu Pastoti Kelky

Paimsimo milžinišką planetą 
Jupiterį, kurio skersmuo vie- 
nuoliką kartų ilgesnis už žemės 
skersmenį, jis turi devynis pa
lydovus. Penki iš jų yra maži ir 
matomi tiktai per teleskopus. 
Tačiau keturi Jupiterio mėnu
liai yra gana dideli. Vienas turi 
skersmenyje apie -2,000 mylių, 
netoli tiek, kiek turi mūsų mė
nulis, o kitų trijų skersmenys 
siekia iki 3.500 mylių.

Šie keturi mėnuliai vadinami

“Kanadoj dar ne vėlu kovoti 
prieš fašizmą, kuris gali virsti 
industriniu dangumi Holtams, 
Flavellems ir panašiems,” jis 
sako. “Bet nebus galima nieko 
padaryti atsisakant pripažinti 
tą pavojų, kuris prie mūsų var
tų, atsisakant kovos.” Į _______

“Tai buvo čartistai, kurie Galileo mėnuliais, nes juos ati
davė pirmą darbininkui supra- dengė Italijos astronomas Gali- 
timą 19 amžiuje, kas turi būti I leo. Juos lengvai galima įžiūrė- 
daroma darbininkų naudai. Jų ti per mažą teleskopą. Jie apsi- 
obalsis buvo: organizuokitės, la- reiškia visai arti prie Jupiterio 
vinkintės, agituokite. Lai šis o- į ir dažnai keičia savo padėtį, už- 
balsis būna obalsiu šių dienų! tenka pasekti tik valandą lai-

ką."

šešis mėnulius. i gesnius, bet keičiant maisto 
proporcijas, galima išauginti 

i augalus visai kitokios kokybės, 
suprantama, geresnės.

Tokie eksperimentai buvo pa- 
Du Toronto biznieriai atsi- j daryti su daugeliu augalų ir 

tai kai kam atrodo, kad tose nešė pas laikraštininkus naujai turėjo didelį pasisekimą, 
šalyse, kur nėra atvirų fašisti-! išrastos plastiškos medžiagos prie tokių brangių auginimo są- 
nių organizacijų, tenai ir pavo- pavyzdžius ir apibudino jos lygų nekurie augalai apsimoka 
jaus nėra. Tai klaida. Fašizmas svarbą. Pačios medžiagos geros auginti prekybai. Ypatingai pa
yra didžiojo kapitalo priespau- I kokybės, kad ją bus galima prie < midorai, užauginti žiemos laike, 
da. Tam yra naudojamos įvai- [ 200 laipsnių liedinti ir lipinti.! atlaikė konkurenciją su inspėk- 
rios priemonės. Kur vienos prie- ■ Kuomet bus išimta iš' formos, j tuos užaugintais pamidorais ir

Kuopa nutarė išrašyti 15 Į monės neveikia, tenai griebia- tuomet turės stiklo pavidalą. Į davė pelno, 
brošiūrėlių platinimui “Ispani- J masi kitų. Kanados kapitaliz-; Taipgi nedegama ir nepraleis e-; Atrodo, kad ateityje, jeigu 
’ " ........ - lektros srovės, turinčios net 10,- j nebus kam kliudyti mokslui ir

000 voltų pajėgumo, galės kiek- Į jo išradimai bus prieinami vi- 
vienas ketvirtainis colis išlaiky- siems, tai šeimai išmisti nerei- 
ti 800 svarų sunkumo ir virini- kės po kelias dešimts akrų že
mas vandeny nieko nekenks, mės ploto, bet išmis nuo menko 
Medžiaga turi tik vieną trečda- sklypelio žemės. Tačiau prie da-

Fašizmo Pavojus

Kadangi fašizmas 
vienodais metodais

Didelis

ne visur, 
naudojasi, ;

PRANEŠA APIE NAUJĄ 
LIPDOMĄ MEDŽIAGĄ

Net

Re porteris
mas prie atviros diktatūros ei
na savais keliais, taip užmas
kuotais, kad Kanados darbinin
kai nepastebėtų. Bet toliau ma
tanti darbininkų klasės vadai, 
ar jie komunistai, ar reformis-
tai būtų, tuos metodus paste- į lį stiklo sttokumo. Medžiaga be- bartinės santvarkos tie išradi- 
bi. Taip yra su J. W Buckley veik bespalvė, kaip ir stiklas, mai pasilieka tik bandymais ir 
ir tomis unijomis, kurios daly- per vieną colį medžiagos leng- bent kiek atšviečia ateities ie

vai galima įskaityti gana smul- mės ūkio paveikslą.vavo konferencijoj.
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VOKIETIJOJ ĮŠALĘ DAUG darbininkų, bet atšilus orui le-
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LIETUVAI GRĘSIA VENERI
NIŲ LIGŲ PAVOJUS

, Vasario 8—11 d. Kaune buvo 
surengti venerinių ligų ambula- 
t o r ijų vedėjų patobulinimo 
kursai, kuriuose dalyvavo iš į- 
.vairių Lietuvos vietų atvykę 84 
gydytojai.

; , Daktaras Sidaravičius nuro
dė, kad veneros ligos išsiplėtojo 
Lietuvos miesteliuose, o iš ten 
persimetė į kaimus. Liūdna, kad 
veneros ligų plitimą lig šiol vis 
nepavyksta sustabdyti, šiandien 
jau ne naujiena sifiliu sergan
čios ištisos šeimos.

Iš gydytojų raportų paaiškė
jo, kad šiandien visoj Lietuvoj 
venerikams gydyti yra 29 am
bulatorijos ir kaikuriose vietose 
savivaldybės turi padarę su pri
vačiais gydytojais sutartis, ku
rie venerikus nemokamai pri
iminėja savo kabinetuose. Ta
čiau nepakanka to ambulatorijų 
skaičiaus, nustatyta jų įsteigti 
iki 100.
. .1929 metais buvo 
sveikatos apsaugos komitetas, 
kuris veikė iki 1935 metų. Tai 
buvo prostitučių kontrolės sto
tis. Komitetą sudarė vienas Ve
neros ligų gydytojas, trys poli
cininkai, o vėliau tik “doros bri
gados viršininkas” ir tarnaitė. 
Gydytojas tikrindavo prostitu- 
čių=sveikatą dusyk per sąvaitę, 
b doros viršininkas merginas 
tramdydavo gatvėse.
ftKai 1930 metais prostitučių 
reglamentacija panaikinta ir 
piisįau oficialūs namai uždari
nėti; • tai daugumas prostitučių 
stojo tarnaitėmis ir padavėjoms 
i.; restoranus, barus, viešbučius 
ir: jos po šiai dienai senu amatu 
tėrČiasi. Ir dabar kaip Vytauto 
prospekte, taip ir Laisvės alėjo- 
jė, ,arbk Senojo miesto viešbu
čiuose, yra po 3—10 patarnau
tojų, kurių dalis duoda gerą pel- 
ną viešbučių savininkams. Nors 
dabar uždrausta viešoji prosti
tucija ir už apkrėtimą veneri- 
ūėmis ligomis baudžiama net i- 
ki 3 metų sunkiųjų darbų kalė
jimo, bet prostitucija žydi ir ap
sikrėtusios merginos tose bylo
ki nefiguruoja. Kaltinamųjų 
suolan atsisėda tai sužadėtiniai 
Senas kitą apkrėtę, tai prievar-

■Utojai, o su gatvės mergino
mis niekas nė nemėgina bylinė
tis.
p Vien tik 1936 metais per 10 
pirmųjų mėnesių Kaune užre
gistruota 307 .venerikai, o kad 
niitraukė gydymą gauta per 400 
pranešimų.
t Apie nutraukusius gydymąsi 
dabar gydytojai praneša polici
jai, tiė seniūnams ir taip visos 
parapijos išgirsta sensacijas iki 
fiUvaro atgal gydytis. Gydytojų 
suvažiavimas išreiškė pageida
vimą kuo švelniausia apsieiti su 
užsikrėtusiais ligomis, nes ki
taip neina gydytis, nors ir neap
mokamai gydymas teikiamas ir

susitveręs

slapstosi su pavojingomis ligo
mis ir platina jas po visą Lie
tuvą.

ŠOKIŲ VAKARE NUSIŠOVĖ 
VAIKINAS

Užgavėnių sekmadienį Alvite, 
šaulių salėj, buvo šaulių vaka
ras. Muzikai grojant, scenos už
kulisiuos pasigirdo šūvis. Nuė
jusieji ten pažiūrėti rado revol
verio šūviu į vidurius sužeistą 
Bacevičių Jurgį, gyv. Cyčkų kai
me, Alvito valsčiuj. Bacevičius 
tuoj buvo nugabentas į Vilka
viškio ligoninę, kur jam buvo 
padaryta operacija. Viduriuose 
kulka padariusi daug žaizdų. Po 
operacijos ligonis pradėjo jaus
tis geriau, bet vasario 12 dieną 
mirė. Velionies teigimu, revolve
ris iššovęs del neatsargumo. 
Kalbama, kad Bacevičius visą 
vakarą buvo neramus ir susi
jaudinęs. O to priežastis buvusi 
meilės intrygos. Velionis buvo 
apie 30 metų amžiaus. Iš profe
sijos kalvis, dar nevedęs ir ge
ras smuikininkas.

LIETUVOS PRAMONI
NINKŲ PINIGŲ

. Kaip iš Lietuvos, taip ir iš 
Vokietijos, yra uždrausta pini
gai išvežti, todėl abiejų šalių 
prekybininkai atsiskaito klyrin- 
go būdu—mokėjimai Vokietijai 
įnešami Lietuvos bankan, o mo
kėjimai Lietuvai — Vokietijos 
bankan; vėliau bankai atsiskai
to. Tačiau vokiečių firmos Lie
tuvos prekybininkams arba fir
moms duoda kreditan ilgesniam 
laikui, o pirkdamos Lietuvoje 
greičiau atsiskaito. Taigi, del 
ilgesniam laikui duodamų kre
ditų ir susidaręs apie pusšešto 
milijono litų skirtumas, kuris 
dabar "įšalęs” Vokietijos ban
ke. Tačiau Lietuvos Vokietijos 
prekybos sutartis numato, kad 
įvairius klausimus, susijusius 
su prekybos sutarties vykdy
mu, sprendžia mišri komisija. 
Taigi klyringiniams atsiskaity
mams sureguliuoti vasario 20 
dieną įvyko pirmasis mišriosios 
komisijos posėdis.

do kirtimas žadėta suaktyvinti.

Kartu registruojamos valtys 
ir užmegsti santykiai su atatin- 
kamimis įstaigomis.

KARTAIS IR VILKAS KA
RIAMAS PRIPRANTA

Taujėnų valsčiaus, Varnėnų 
kaimo ūkininkas Alf. Pivoras 
aną sąvaitę pastebėjo netoli 
tvarto lango besisukaliojantį 
vilką. Ūkininkas numatė, kad 
šis svečias gali pro langą įsi- 
kraustyti į tvartą. Jis paskubo
mis iš vidaus ant lango įtaisė 
užkrentantį dangtį. Ir neapsiri
ko. Už pusvalandžio atėjęs, 
lango dangtį rado jau užsidariu
sį, o vilką besėdintį tvarto vi
duje. Lubose pasidaręs skylę, 
ūkininkas užmetė Vilkui kilpą 
ant kaklo, šis tik lengvai pasi
muistė, bet iš vietos nešoko. At
seit, ne tik šuo, bet ir vilkas ka
riamas pripranta . . . Ir vilkas 
buvo bakabintas ant balkio, 
taip, kad kojom žemės nesiek
tų, kaip toji kūmutė laputė pa
sakoj kartą jam sakė.

Taip dažnai vilkam šioj apy
linkėj gastrolių jant, pasitaiko ir 
dramatiškesnių scenų, štai Tau
jėnų apylinkėj, Gelučių miške 
vieną jauną vaikiną buvo apsu
pusi dantimims kalenančių vil
kų gauja. Jis iš didelio išgąs
čio iš karto pražilo, nors kai
mynai jį su šaunamais ginklais 
ir buvo apgynę

SEPTYNI ŠIMTAI BEDARBIŲ 
MARIJAMPOLĖJE

Paskutiniu laiku Marijampo
lės mieste yra apie 700 bedar
bių. Dalis bedarbių visai nesi
kreipia miesto savivaldybėn 
darbo, nors įsiregistravę, dalis 
dirba prie žvyro ėmimo ir ki
tur, o kiti gavo laikino darbo 
miškuos ir prie akmenų skaldy
mo paplentėse.

DARBININKAI, DIRBĘ LAT
VIJOJ, NESULAUKIA 

PINIGŲ

Žagarė. — Čia daugelis vietos 
darbininkų per vasarą išeina 
tarnauti į Latviją, nes ten ge
resnis uždarbis. Yra tokių šei
mų, kurių net keletas šeimos 
narių kasmet išvyksta į Latvi
ją. šiemet darbininkai nusi
skundžia, kad praėjusiais me
tais lapkričio mėnesyje iš Lat
vijos pasiųstų savo uždirbtų pi
nigų dar iki šiolei negali su
laukti. Pinigai kažkur užkliuvę.

PRIEŠ PAT SUTUOKTUVIŲ 
AKTA PABĖGO JAUNIKIS

Prieš užgavėnes, išėjus vi
siems užsakams, Malėtuose tu
rėjo įvykti vienos vestuvės. No
rėjo susituokti vienas Kurklių 
kaimo vaikinas su Drūsėtų kai
mo'mergina. Vestuvių dieną 
visi suvažiavo į miestelį. Bet 
jaunasis arti bažnyčios kažko
dėl apgręžė arklį ir, jaunąją su 
kitais vestuvininkais palikęs, 
pabėgo.

Dabar, kaip girdėti, jaunoji 
ją suvedžiojusiam vaikinui ren
giasi kelti bylą.

CIGONUKAS PADARE DAUG 
VAGYSČIŲ

Šiomis dienomis kriminalinė 
pilicija suėmė jauną cigonuką 
Serafijoną, kuris Kaune ir jo a- 
pylinkėse padarė per 30 vagys
čių. Cigonukas daugiausia vog
davo arklius; kurio vogto ark
lio nepavykdavo parduoti, tą 
paplaudavo, nulupdavo kailį ir 
parduodavo.

NUBAUDĖ DARBININKUS

Vasario 18 dieną Apeliaciniai 
rūmai sprendė keletą politinių 
bylų. Starobinas nubaustas 8 
metais, Marcinkevičius "pusant
rų metų sunkiųjų darbų kalė
jimo ; Marcinkevičiui įskaityta 
10 mėnesių ligi teismo iškalėtų 
ir nuo likusios bausmės sąly
giniai atleistas. Racinaitė, kau
nietė, nubausta 4 metais sun
kiųjų darbų kalėjimo, bet kaip 
nepilnametei trečdalis bausmės 
numušta. A. Žilopaitė, rokiškie- 
tė ir Vyt. Gudzevičius, darbinin
kas iš Seredžiaus, išteisinti.

GRAFAS SU PIRKLIU BYLI
NĖJASI DEL MIŠKO

•> r
, Kaip žinoma, Smetonos val

džia dvarininkams dalina dide
liais kiekiais mišką. Mirko ga
vo ir francūzas grafas Šuazelis. 
Prieš kurį laiką jis tą mišką 
pardavė pirkliui Aranauskui ir 
gavo 50,000 litų (doleriais) 
rankpinigių. Tačiau Šuazelis ne
gavo iš miško departamento lei
dimo to miško kirsti. Reik grą
žint rankpinigius. Prasidėjo 
ginčas— doleriais ar litais. 
Teismas* priteisė grąžinti 50,000 
litų. Kadangi Lietuvoj yra iš
leistas įstatymas, kad skolas 
galima atsilyginti mažos vertės 
lakštais už kuriuos pinigus ga
lima gauti už dešimts metų, 
gr*afas šuėzelis rankpinigius ir
gi palaikė skola, ir sutiko pirk
liui grąžinti lakštais. Kauno a- 
pylinkės teismas irgi nuspren
dė, kad rankpinigiai gali būt ap
mokami žemės banko lakštais.

KAUNO BURMISTRAS SU
LAUŽĖ AKMENTAŠIŲ 

STREIKĄ

Kauno miesto savivaldybė 
šiemet yra numačiusi kai ku
rias gatves, pirmoj eilėj Uk
mergės plentą, išgrįsti tašytais 
akmenimis. Del to buvo gana 
išplėsti akmenų tašymo darbai. 
Kaišiadorių apylinkėje renkami 
ir skaldomi akmenys, gabenami 
į Kauną ir čia, Šančiuose, ak
mentašių dirbtuvėse, buvo tašo
mi. Tašė 312 darbininkų, kurių 
apie 89 nuošimčiai akmenis ta
šyti buvo išmokę, nes tą darbą 
dirbo antrus-trečius metus. Vie
nas darbininkas per sąvaitę nu
tašydavo po 3-4 kubinius met
rus akmenų. Bet praeitą mėne
sį įvyko streikas ir burmistro 
įsakymu visi akmentašiai at
leisti. Jie dabar vėl turės eiti 
į Darbo biržą registruotis ir 
laukti eilės, kol bus į darbą pa
skirti. Atleistųjų darbininkų 
vietoje priimta apie 70 naujų 
darbininkų, kurie akmenų tašy
ti visai nemoka. Naujokus mo
kina du savivaldybės instrukto
riai, bet vis tiek nieko taip grei
tai negalima padaryti — nauji 
darbininkai per sąvaitę vienas 
vos nutašo pusę kubo. Naujo
kams už vieną kubinį metrą 
mokama 18 litų, o atleistiems 
(mokantiems tašyti) mokėjo po 
9 litus už kubą.

Reiškia Kauno burmistras 
nieko nepaiso apie išlaidas, bet 
fašistinis' įnirtimas, kad darbi
ninkai nelaimėtų streiką, jam 
yra aukščiau miesto ekonomi
jos.

IR MOTERYS BUVO PRADĖ
JĘ AKMENIS TAŠYTI

Kelios moteryš bedarbės buvo 
prašiusios Kauno miesto savival
dybės leisti joms mokytis akme
nis tašyti, nes kitokio darbo jos 
negalinčios gauti. Bedarbių mo
terų prašymas buvo patenkintas, 
tačiau moterys, porą dienų ak
mentašių dirbtuvėse pasiprakti
kavusios, nuo savo sumanymo 
turėjusios atsisakyti, nes fiziš
kai jos nepajėgia to darbo dirbti 
—nepakelia akmenų.

KUR "NARZANO“ VERSMĖS TEKA

EMIGRANTAS

Atsiminimai
(Tąsa)

Susirinkimo pirmininko rin
kimai aiškiai parodė, kad kai
rėj pusėj didelė didžiuma, nes 
už kairiųjų kandidatą padavė 
trys ketviųtdaliai balsų.

Susirinkimas svarstė Jauni
mo Sąjungos veikimą. Vieni 
skundėsi, kad negalima veikti, 
kuomet valdybai nepasitikma, o 
kiti kritikavo valdybą už nesu- 
gyvenimą su kitomis lietuvių 
organizacijomis.

—Valdyba negražiai pasielgė 
surengdama naktinį pikniką 
prieš Sūnų ir Dukterų Draugi
jos pikniką,—tarė vienas na
rys.—Dabar Jaunimo Sąjunga 
užrūstino minėtos draugijos na
rius.

—Jūs suokalbiavot prieš Li
teratūros Draugiją, — pridėjo 
kitas.—Norėjot ją visai už
smaugti.
> Vienas paskui kitą nariai ėmė 
balsą ir tai valdybą kaltino, tai 
gynė.
; Ant galo pasiprašė balso se
kretorius; kuris davė atsakymą 
į visus kaltinimus. Matydamas, 
kad teisinimasis nesiseka, pra
dėjo graudingai šaukti:

.-—Jei jūs išnešate mums ne
pasitikėjimą, Jaunimo Sąjunga 
skils.

Per jo veidą nuriedėjo didė
lį ašara. Prie manęs sėdėjęs 
draugas pareiškė:

—Kažin, ar iš gailesčio ver
kia, ar iš piktumo.
, Kadangi ant dienotvarkės 
buvo punktas, reikalaujantis 
balsavimu išreikšti valdybai pa

KIEK PABAIGĖ UNIVER
SITETĄ

Vytauto Didžiojo Universite
to rektorius, minint savo su
kaktuves, nurodė, kad pagal 
paskutinius studentų statistikos 
duomenis, V. D. Universitetas 
turėjo 3,059 studentus. Per 15 
metų universitetas jau išleido 
2,607 diplomuotus aukš tojo 
mokslo žmones, vien tik 1936 
metais išduota 3.49 diplomai.

ŠIMTAS DARBININKŲ KER
TA NEMUNO LEDA

Apie vadurį vasario potvy
nio komisija jau griebėsi ata
tinkamų žygių saugoti Kauną 
nuo eventualaus potvynio. Pir
miausia kirto Nemuno vidury 
ledo juostą nuo Neries įtakos 
iki Nevėžio. Ledą kirto šimtas

sitikėjimą ar nepasitikėjimą, 
tai ir buvo einama prie balsa
vimo. Kontrolės komisijai įsako 
stropiai skaityti balsus. ,

Kai tik balsavimas pasibaigė, 
automatiškai ir susirinkimas 
užsibaigė. Mat trys ketvirtda- 
liai susirinkusiųjų balsavo prieš 
valdybą. Sekretorius ir kiti val
dybos nariai kartu su savo ša
lininkais, apie 20 asmenų, pasi
kėlė skvernus ir išmaršavo iš 
susirinkimo. Tikras sumišimas 
pasidarė. Tik už pusvalandžio 
buvo viskas sutvarkyta ir susi
rinkimas tęsiamas toliau, be iš
ėjusių.

—Aš siūlau rinkti valdybą ir 
tęsti darbą pirmyn, — pareiškė 
finansų raštininkas. — Jų išėjo 
21, o mūsų liko apie 60. Mes 
pilną teisę turime veikti, kaip 
veikėme.

Visi tam pareiškimui pritarė. 
Tuoj buvo sudarytas kandida
tų sleitas ir paleista balsavi
mams. Į valdybą išrinkti ener
gingi draugai.

Taip susirinkimas, istorinis 
Kanados Lietuvių Jaunimo Są
jungos susirinkimas, pasibaigė 
su tokiais rezultatais.

’Po skylimo dešinieji pasilei
do veikti be jokių susivaržymų 
savo kryptimi, o kairieji savo.

Užeinu vieną kartą į pųlruimį 
ir randu Kazį, kuris išėjo su 
jaunaisiais, kaip jie save pas
kui pasivadino.

—Tai kaip einasi? — klausiu 
jo. Kaip jaunieji?

—O, jautrieji gyvuos! Pama
tysite, kaip fanatikus suries!-’

me į ožio ragą.
Pasiėmėm po lazdą ir pradė

jome lošti.
' —Žiūrėk!—jis suriko į ma

ne, durdamas pirmą kartą pul- 
kan bolių.—Kaip aš tave sulo- 
šiu, taip jaunieji sukirs senuo
sius.

Tokį pareiškimą išgirdęs 
stengiausi gerai lošti, kad išloš
ti. Taikiau bolėms gerai, kad 
jos pultų į skyles po kelias kar
tu. Kazys irgi stengėsi, nes 
daugelis lietuvių mus tėmyjo ir 
pastabas darė. Bet jis buvo ncr- 
vuotas, tai jam dar labiau ne
sisekė, kuomet jis daugiau tai
kė. Aš suvariau dvigubai dau
giau bolių ir lošintą laimėjau.

Kada lošimas užsibaigė, susi
rinkusieji pradėjo šaukti: “Lai 
gyvuoja senieji!” Kazys sųsigė- 
dyno ir išėjo.*****

Senoji Jaunimo Sąjunga, pa
sukusi dar arčiau revoliucinio 
judėjimo, perėjo prie ALDLD 
kuopos, nes dar prieš tai dau
gelis įstojo į ją. Veikimas, to
dėl persimetė į ALDLD.

Tuo tarpu Toronto mieste pa
sireiškė gana smarki reakcija- 
Policija pradėjo daužyti darbi
ninkų demonstracijas ir susi
rinkimus. Buvo daug areštuotų, 
kurių gynimas reikalavo visų 
organizacijų mobilizacijos. Prie 
tos kovos greitai stojo ir ALD 
LD.

Aš buvau išrinktu delegatu į 
Toronto miesto delegatų tary
bą, kuriai vadovavo Kanados 
Darbininkų Apsigynimo Lygos 
distrikto komitetas. Visi delega
tai darėm planus, kaip apginti 
darbininkų teises.

Reakcija palietė ir ALDLD. 
St. Agnes parapijos kunigas 
pradėjo neišrenduoti svetainės. 

1 ALDLD susirinkimams vietą

Iš tokio apmokėjimo pirkliui iš
eina daug mažiau pinigų, tai jo 
advokatas, nepatenkintas tokiu 
teismo sprendimu, duoda apelia
cijos skundą. ■

Tas parodo, kad dabar Lietu
voj su pinigais turi būt visi at
sargūs, nes jeigu tik kam juos 
paduosi į rankas, net visai ne
manydamas paskolinti,, gausi 
mažos vertės lakštų ir baigtas 
kriukis.

DARBININKAI SUSIRŪPINO

Antalieptė. Sužinoję, kad 
šią vasarą vyriausybė nebeleis 
į Latviją važiuoti darbininkų, 
labai nusiminė šios apylinkės 
darbininkai, kurįe važiuodavo į 
Latviją uždarbiauti. Nors latui 
nukritus ir Latvijoje jų uždar
bis žymiai sumažėjo, bet del to 
ten jie geriau uždirba.

D V A R ĮNINKĄS SU DARBI
NINKE BYLINĖJASI DEL 

ALIMENTŲ

Vienas Kaišiadorių stambus 
prekybininkas ir dvarininkas su 
savo darbininke už dešimts die
nų prieš gimdymą padarė su
tartį: sumokėjo jai 2,500 litų 
alimentų sąskaitom o darbinin
kė pasirašė, kad ji pasižadanti 
nekelti jokių alimentinių pre
tenzijų sąrišyj su būsimu gimi
mu. Darbininkė pagimdė sūnų. 
Praėjo 5 metai ir ji iškėlė savo 
vaiko tėvui bylą, reikalaudama 
mokėt vaikui išlaikyti pinigų.

Darbininkės įgaliotinis advo
katas Sudikas civilinį ieškinį 
motyvuoja tuo, kad kiekviena 
alimentinė sutartis pagal civili
nius įstatymus, turi būt teismo 
patvirtinta, o kadangi sutartis 
neturi jokios sankcijos, tai ji 
ir negalioja, nes motina paimtus 
pinigus alimentų sąskaiton ga
lėjo išleisti savo reikalams, o ne 
vaikui išlaikyti. Apygardos teis-

Puikūs Baltarusijos pušynai 
jau toli paliko į žiemius. Ligiais 
Ukrainos laukais skuba greita
sis traukinys į pietus.

Žiema — šeimininkė, tartum 
norėdama ką tai paslėpti, pri
dengė plačias juodžemio lygu
mas savo baltąja sniego skrais
te.

Tik rytų vėjas, lig nesutikda
mas su žiemos paslapčia, tai 
šen, tai ten nuplėšęs sniego už
dangalą parodo, kaip iš rudens 
aparti platūs kolchozų laukai, 
kaip kviečių plotai sužėlę . . .

Jau virš pusės tūkstančio ki
lometrų traukinys prabėgo, o 
Ukrainos juodžemio lygumoms 
rodos ir krašto nebus. Bet kaip 
tai nepastebimai laukų lygumos 
pradeda keisti savo išvaizdą. 
Juodų Kalnų rikiuotės traukia 
keleivio akį prie savęs — tai 
Donbaso pradžia.

Kas čia supylė tuos aukštus 
anglies kalnus?

Darbininkų paviršiuje nesi
mato. Jie kur tai po žeme, kerta 
“juodąjį auksą” ir siunčia jį 
mašinomis į viršų. O čia, žemės 
paviršiuje, kad brangiam kurui 
tvarką padarius, mašinos— 
transporteriai, neša ir pila ang
lies krūvas.

Šimtus kilometrų tęsias 
“Dombasas,” kur glūdi neiš
skaičiuoti sovietų žemės turtai. 
Norisi sustoti ir pasigėrėti 
“Donbaso” angliakasių laimėji
mais. Bet traukinys, vis smar
kiau ratais dundėdamas, skuba 
tolyn ir tolyn į pietus.

Derlingos Ukrainos juodže
mio lygumos ir turtingas ang
lim Dombasas jau toli paliko į 
žiemius. '

Brėkštančioje aušroje, lig 
milžiniškas šio krašto “sargy
binis,” pasitiko mus aukštas 
kalnas “Bestan.” Kiek toliau, už 
plačių Bestan kalno pečių, ma
tosi kalnai “Džuca,” “Mašuk.” 
Aukšti šiaurės Kaukazo kalnai 
savotiškos grožės pilni, štai, 
rodos, visai arti išdidus dvigal
vis Elbrusas, su didele amžinai 
balta kepure, vilioja arčiau prie 
savęs.

■ Kas dieną apie keturiasde
šimt keleivinių traukinių atlan
ko šiaurės Kaukazo stotį “Mi- 
neralnije vodi” atgabendami iš 
tolimiausių kraštų tūkstančius 
žmonių į žymiausius Kaukazo 
kurortus: Kislovodską, Petigor- 
sgą, Esentuki ir Železnovodską. 
Čia kraštas, kur “Narzano” 
versmės teka.

Angliakasiai, plieno virėjai, 
traktoristai, mokytojai, kolcho- 
znikai, inžinieriai, raudonarmie
čiai ir komandieriai, važiuoja į 
Kislovodską, kad pasimaudžius 
“Narzano” voniose, kurios taip 
puikiai sveikatą taiso.

Nutilus pilietinio karo aud
rai, išaugo daugybė naujų sa
natorijų — gražuolių. Aukštų 

mas su tais išvedžiojimais su
tinka ir atidėjo bylą, kad ieško
vė pristatytų įrodymus, kiek 
reikia vaikui išlaikyti.

Ieškovė atsisako alimentų už 
praeitą laiką, o ateičiai prašo 
priteisti po 40 litų mėnesiui.

rėš vėjo saugo apsupus Kislo
vodską, išnaudota puikiai nau
jai statybai.

Ant kalnų ir pakalnėse, visur 
matosi nauji gražiausios archi
tektūros rūmai—tai naujos sa
natorijos, kur ilsisi dešimtys 
tūkstančių darbo žmonių.

Kas dešimt minučių gražus e- 
lektros traukinys skuba iš Kis- 
lovodsko į “Mineralnije vodi,” 
gabendamas kurortininkus, ku
rie čia naujų jėgų pasisėmę 
grįžta atgal į savo įmones, kol
chozus ir t.t.

Mums priklauso žemė, fabri
kai, kasyklos. Mums priklauso 
ir kurortai. Kur “Narzano” 
versmės teka, ten Sovietų ku
rortai—gražuoliai darbininkams 
sveikatą teikia.

Bačiukas.
(Iš R. Artojo)

' AUKOS
Montreal, Que. Surinko drau

gė E. Juškevičaitė. J. Mačiulai- 
tis aukavo $1.00; S. Survila 50 
centų; Kasparas 50 centų. Vi
so $2.00.

Montreal, Que. Surinko drau
gė E. Petrauskienė. Po 25 cen
tus aukavo: A. Krupskas, K. Si
manavičius ir V. Zabišius. E. 
Petrauskienė aukavo 20 centų. 
Po 10 centų aukavo: J. Brak- 
nys, S. Kajokas, J. Spaičys, J. 
Chapitis, F. Dauderis ir K. Au- 
gustis. L. Sinkevičius aukavo 5 
centus. Viso $1.60.

Montreal, Que — S. Kačiulis 
aukavo 25 centus.

Monteral, Que. — J. Anvil au
kavo $1.00.

Montreal, Que.—Surinko drau 
gas P. Burba. Po 10 centų au
kavo I. Lindey ir Oscar Hein. 
Viso 20 centų .

Drg. H. Strumilienė prisiuntė 
$3.00 iš Cicero, UI., USA, nuo 
ALDLD 92 kuopos aukų Liau
dies Balsui.

Parma, Ohio, USA.—Drg. J. 
Darasko atsinaujindamas pre
numeratą aukavo 50 c. aukų.

Red Lake, Ont.—Drg. J. Mi- 
kelaitis atsinaujindamas prenu
meratą aukavo $2.00 aukų.

Bedarbių Vaikai Pieno 
Gauna Katės Proporciją

Toronto Daly Star paskelbė, 
kad 1,500 neturinčių po dešimts 
mėnesių Toronto bedarbių vai
kų gyvena ant katei skiriamos 
pieno proporcijos. Mat pašalpos 
biuras skiria kiekvienam vaikui 
tik puskvortę pieno per dieną. 
Sulig Kanados kačių kliubo sek
retorės pranešimo, toks kiekis 
pakankamas tik katei.

Daugumas motinų pareiškė 
to laikraščio reporteriui, jog 
jei jos nenutrauktų nuo dides
nių vaikų bumų dalį pieno, jo
kiu būdu negalėtų mažyčiai iš
gyventi ant katei skiriamos 
proporcijos.

gauti buvo labai sunku. Taipgi 
buvo gauta nurodymų iš KD 
AL, kad susirinkimuose nebūtų 
jokių dokumentų,, kurie galėtų 
pasitarnauti policijai, jei kar
tais ji užeitų.

Vieną kartą, tik pradėjus su
sirinkimą, įsiverčia į kambarį 
policmanas ir detektivas. Lauke 
pasiliko kiti. Taipgi buvo atva
žiavęs ir. vežimas suimtiesiams 
vežti.

—Tai ką jūs čia veikiate?— 
tuoj paklausė policijos perdėti- 
nis.

—Mokinamės angliškai kal
bėti,-—buvo atsakyta.

Paklausinėję išėjo. Vėliau su
žinojome, kad buyo įskųsta, būk 
komunistų suširinkimas.

Nežiūrint to, kad susirinki
mas buvo atlankytas negeistinų 
svečių, pas visus ūpas buvo ga
na geras. Susirinkimas pasibai
gė be jokios baimės.

Po susirinkimo užėjome į res- 
taurantą valgyti pietų. Randu 
ir Kazį.

—Tai kaip jaunieji? — tuoj 
pakišo klausimą mano draugas, 
kuris mėgo Kazį pašiepti.

—Jaunieji, tai jaunieji, bet 
kaip su senais? Ar dar liko bent 
viena gyva blusa?

—O nuo ko gi?
—Girdėjau, kad policija no

rėjo suimti visus aldiečius?
—O kur gi jie mus dės?
—Matote, kaip negeru keliu 

jūs einate,—aiškino Kazys, su 
popierių trindamas snukį.—Jei 
neitumėte priešvalstybiniu ke
liu, tai policija jūsų nepersekio
tų. Jus už nosės veda Maskvos 
agentai.

Rest aurane žmonių buvo 
daug, todėl tolimesnių diskusi
jų vesti nebuvo galima, paval- 
giusiems reikėjo išeiti, atleisti 
vietą naujiems. Todėl Kazys iš

ėjo.
Pavalgę nuėjome į demons

traciją, kuri buvo šaukiama 
prie Standard teatro.

žmonėmis buyo užkimštos vi
sos apylinkinės gatvės. O poli
cijos pilna visur. Vos spėjome 
prisiartinti, pasigirdo švilpu
kas, kuris buvo pranešimu po
licijai pradėti atakas. Tas įvyko 
momentaliai—iš visų pusių po
licija pradėjo veržtis j minią ir 
vaikyti į visas pusės. Vienas 
draugas norėjo pradėti kalbėti, 
bet nebegelbėjo, nes kaip šunes 
puolė policija. Arkliai ir moto
riniai dviračiai užgavo ne vieną 
moterį.

Mums su draugu buvo pirmas 
toks atsitikimas. Sugrįžome la
bai pasipiktinę. Baisiai pikta 
buvo ant policijos, varžančios 
darbininkų teises.

Ant rytojaus įvyko KDAL 
Toronto distrikto delegatų su
sirinkimas, kuriame pranešė 
mums, kad keli' draugai areš
tuoti ir traukiami teisman. Rei
kalinga suorganizuoti masinį 
protestą, kad apginti juos.

—Neužtenka paimti advoka
tą,—aiškino sekretorius, — rei
kia parodyti, kad masės žmonių 
smerkia policijos reakciją.

Po diskusijų priėjom išvados, 
kad reikia pagaminti protesto 
rezoliucijas ir paskleisti tarp 
organizacijų. Kiek vėliau šauk
ti masinį protesto mitingą.

Tuo laiku buvo suimtas ir 
Tim Buck, Kanados Komunistų 
Partijos vadas.*****

Vieną gražų vakarą užeina 
pas mane vienas draugas, su 
kuriuo daug kalbėjome apie 
darbininkišką veikimą. Po ilgų 
kalbų jis tarė:

—Aš vis noriu tau pasakyti 
labai svarbų dalyką, bet nesu

randu progos. Dabar pasaky
siu.

—Kodėl ne, jei tik turi ką pa
sakyti, tai pasakyk, — tariau 
jam.

—Žinai, kad darbininkų judė
jimui vadovauja darbininkiška 
partija — Kanados Komunistų 
Partija. Ją sudaro darbininkai 
ir inteligentai, daugiausiai su
prantą darbininkų klasės reika
lus. O kadangi tu jau aiškiai 
nusistatęs būti su revoliuciniu 
judėjimu, tai būtinas reikalas 
būti jos nariu.

Man buvo lyg smagu ir lyg 
nedrąsu. Iš vienos pusės jau
čiaus patenkintu, kad tokia 
garbinga partija pasitiki mani
mi, bet iš kitos pusės buvo stai
gus klausimas ir sunku buvo 
orentuotis.

—Labai ačiū draugui už pa
kvietimą, — atsakiau jam,—bet 
taip ūmai atsakyti, ar aš stosiu 
į ją, negaliu. Reikia pagalvoti, 
ar išgalėsiu.

—Nežinau, ką tu turi galvoj, 
—jis vėl pradėjo,—bet aš ma
nau, kad būti šios partijos na
riu tavo pareiga.

—Tą suprantu, — atsakiau 
jam,—bet aš manau, kad aš ne
pakankamai prisirengęs. Netu
rėdamas pakankamai žinių apie 
partiją nebūsiu naudingas.

O kur gi tu jų gausi, jei ne
priklausysi?

—Tas teisybė.
—Partija nereikalauja, kad 

tu pirma išmoktum už jos sie
nų. Vieno ji reikalauja, tai no
ro būti geru komunistų, darbo 
žmonių avangardo nariu. Ji tau 
padės pažinti revoliucinę teo
riją.

Tuo jis mane pastatė prie 
sienos. Nebūnant partijoj ir ne
žinant apie jos mokslą ir lini
ją, neapsimoka ją kritikuoti ar

nurodinėti, kad negalėtum būti 
geru jos nariu. Todėl aš pa
reiškiau, kad sutinku stoti į par
tiją, bet noriu šiuo kartu atidė
ti įstojimą. Lai būna leista dau
giau pagalvoti.

Gegužės Pirmos demonstraci
joj draugas mane vėl užkalbino.

—Aš manau, kad šiandien y- 
ra garbingiausia diena tau iš
pildyti duotą prižadą,—jis man- 
pareiškė. — Draugas dalyvauji 
mūsų judėjime, o dar nesi to ju
dėjimo vado nariu.

Nebuvo reikšmės daugiau tei
sintis. Todėl daviau sutikimą. 
Draugo akyse buvo matyti 
džiaugsmas. Jis paėmė mano 
ranką ir kietai suspaudė.

—Narys, gautas sukuryj ko- 
,vų, partijai bus didelis džiaugs
mas,—jis tarė.

Man nuo krūtinės nuslinko 
didelė našta. Iki šiam laikui jau
čiaus nei šiokiu nei tokiu. Vi
suomet rėmiau komunistinį, ju
dėjimą, gyniau jį, bet nebuvau 
tos partijos nariu. Rodos vi
suomet ausyse skambėjo.: “Jei 
tu palaikai komunistus, kovoji 
už socializmą, tai kodėl nestoji 
į tų eiles, kurie veda darbo 
žmones linkui galutino pasiliuo- 
savimo iš po kapitalistinės ver
gijos.”

Už poros sąvaičių aš buvau 
pašauktas į lietuvių komunistų 
susirinkimą. Čia sužinojau, kad 
jau apie 8 lietuviai priklauso 
Komunistų Partijoj. •

—Draugai,—tarė mano drau
gas,—šis draugas stojo į mūsų 
eiles. Aš manau, kad apie jį aiš
kinti nereikia, nes visi jį pažįs
tame.

—Priimt,—vienas draugas į- 
nešė.

Niekas nebuvo priešingas pri
ėmimui. ,

__ L (Bus daugiau) _
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Montrealo
daug. įvairių patarimų ir kt.

Ne Vyras

Naujienos
Nesiduokime Būti

Suvedžiotais
turime naudoti. Vienas iš ge
riausių būdų pasiekimui visų 
gyventojų, tai turėjimas stip
rios darbininkiškos anglų ir 
francūzų spaudos.

Paskutiniu laiku Montrealo 
lietuvių tarpe pradėta skleisti 
kortelės su užrašu: "Talka”, 
The Lithuanian Canadian Cul
tural Ass’n. Kaip kas susiįdo- 
mavo, kas jas skleidžia ir ko
ki tikslai skleidėjų. Čia nors 
trumpai pasistengsiu atsakyti.

Minėtų kortelių skleidėjai yra 
tie asmenys, kurie pora metų 
atgal buvo pasirodę su “Patri- 
jotu” ir del savo fašistinio atvi
rumo turėjo pasitraukti nuo 
platformos. Sulyg jų pačių pri
sipažinimo per fašistinę “Vieny
bę,” tai jie tuomet padarę klai
dą, kad jie pasisakę atvirai, kas 
jie toki. Dabar mano suorgani
zuoti, rodos, tautininkų ar ko
kią kitą susaidę ir pradėti, pa
sak jų iniciatoriaus J. šneide- 
rio, vidurio srovės — bepartinį 
laikraštį. Virš minėtas kortelėse 
vardas, tai ir yra pirmas ban
dymas apgaVingu vardu prisi- 
gydyti lietuvių tarpe, kaipo kul
tūros šalininkais.

Montrealo ir kitų kolonijų 
progresyviai lietuviai žino, ko
kius tikslus turi kortelių išleidė
jai. Bet turint tikslą perspėti 
Kanados lietuvius, pastebimą, 
kad tie kortelių leidėjai turi 
tikslą pradėti fašistinį veikimą 
Kanados lietuvių tarpe. Jie vie
ni greičiausia nepajėgs nieko 
pradėti, bet susirišę su Lietuvos 
fašistų partija arba Hitlerio na
zių partija, gaus kokį nors 
smogininką talkon ir pradės sa
va smurtiškus žygius prieš Ka
nados progresyvį lietuvių judė
jimą, taip, kaip Pietinėje Ame
rikoje kad daro.

J. Šneideris giriasi, kad jau 
jie turi net keliolika narių ir 
esą taip disciplinuoti, kad bile 
ką nepriima, girdi, užtenka vie
nam jų susaidės nariui pasiprie
šinti ir naujas narys nepriima
mas. Tai lygiai, kaip pas Lie
tuvos smetonininkus ar Vokie
tijos hitlerininkus, ne daugu
mos teisė, bet vieno diktatūra. 
Tai bent bešališkumas ir kultū- 
riškumas! ?

Šiuomi atsišaukiame į visus 
Montrealo ir kitų kolonijų lietu
vius, progresyvio judėjimo ir 
demokratijos šalininkus, kad 
ne tik nesiduotų save suvedžio
ti, bet ir perspėtų kitus lietu
vius, kad nieko bendra neturė
tų su fašistiniais elementais, ne
žiūrint kokia skraiste jie deng- 
tųsi.

L. B. Korespond. J. A.

K. A.

ALDLD 137 ir 47 Kuopa 
Ruošiasi Prie Bazary

Turint tikslą kiek nors su
stiprinti ALDLD kuopų fondus, 
kuopos ruošiasi prie BAZARŲ, 
kurie turi įvykti balandžio mėn.

Visi progresyvio judėjimo ša
lininkai, kurie turite galimybės 
kuomi nors paremti ALDLD 
veikimą ir salių išlaikymą, la
bai prašomi ką nors paaukoti 
b a z a rams, tuomi prisidėsite 
prie progresyvio darbininkų ju
dėjimo stiprinimo.

Jau Pradėta Ruoštis ALDLD 
Metiniam Parengimui

Į Skaitytojus, Kurią Pre 
numerata Pasibaigus

Kurių ant atsiunčiamo laik
raščio adreso kortelės Nr. že
miau 162, tai turėkite mintyje, 
kad jūsų prenumerata jau už
sibaigus ir labai prašome atsi
naujinti. Jeigu nerandate gali
mybės patys pasiųsti, tai galite 
bile kada ir bile kur, susitikę 
mane, ar kitus mūsų organiza
cijų aktyvesnius narius, per
duoti pinigus paimant iš jų pa
kvitavimą. Persiuntimo išlaidų 
nereikia mokėti ir susitaupo at
skirų draugų laikas.

Labai prašau šį atsikreipimą 
priimti domėn.

K. Kilikevičius

Daily Clarion Vajus

Iš Atsibuvusių Vakaruškų
Kovo 6 dieną, ALDLD 47 

kuopa, Frontenac lietuvių sve
tainėj, suruošė lietuviškas va
karuškas. Publikos prisirinkd 
pilna svetainė, o muzikantai su
važiavo -net iš apylinkės. Visi 
buvo pasitenkinę. Šoko lietuviš
kus šokius, žaidė ratelius ir ki
tus lietuviškus liaudies žaidi
mus net iki vėlybos nakties. ’

Vakaruškos buvo ruošiamos 
svetainės palaikymui, tai tam 
tikslui buvo ir įvairių lošimų 
Publika įvertino salės palaiky
mo reikalą ir besilinksmindama 
paliko svetainės naudai gra
žaus pelno. . - r , J

Vėliau rengėjai atsiprašė 
publikos pranešdami, kad jau 
vėlus laikas ir reikia pasilinks
minimą užbaigti. Taipgi prane
šė, kad kitas toks linksmas pa
rengimas įvyks kovo 20 dieną 
ir kvietė visus atsilankyti

Dar padainavo keletą lietu
viškų dainų ir pilnam ūpe visi 
skirstėsi į namus.

Visiems dalyvavusiems ir pa- 
rėmusiems mūsų veikimą, kuo
pos valdyba taria didelį ačiū.

A. Keršys

Mūsų menininkai jau pradėjo 
ruoštis prie perstatymo didelio, 
įdomaus, turiningo, montrealie- 
čių versto lietuv. kalbon veikalo 
“POŽEMIUOSE.” Jis bus per
statytas ALDLD Montrealo 
metiniame parengime, balandžio 
mėn. Laikas ir vieta dar tikrai 
nenustatyta. Bus pranešta vė
liau.

Jau nuo dabar prašome visus 
aldiečius ir simpatikus ruoštis 
prie padarymo to parengimo vi
sapusiai sėkmingu. Lai nenuei
na mūsų menininkų įdėtoji e-, 
nergija veltui.

ALDLD Pir. Raj. Komitetas

Iš Lavinimosi Susirinkimo
Kaip jau anksčiau buvo ra

šyta, ALDLD 137 kp. moterų 
skyrius yra nutaręs šią žiemą 
turėti ne tik mėnesinius savo 
susirinkimus, bet taipgi ir savi
tarpinį, 
karto.

Kiek 
tarimai 
pierio, o jie yra vykdinami 
veniman. Tai labai girtinas 
lykas.

Nors man pačiai dar tik kar
tą teko dalyvauti lavinimosi 
mokyklėlėj, bet pasirodo, kad 
tokios mokyklėlės yra labai 
naudingos, nes draugės vienos 
be vyrų geriau drįsta kalbėti, 
klausimus statyti ir diskusuoti.

Praeitame lavinimosi susirin
kime, kuris įvyko 9 d. kovo, 
penktadieny, kalbėjo dvi drau
gės: viena politiniu klausimu, o 
kita virimo.

Pirmoji kalbėjo P. M., kuri 
bendrai bruožais apibudino Ka
nados lietuvių spaudos istoriją, 
jos reikšmę ir atliktus darbus. 
Po kalbos kilo įvairių klausimų 
ir diskusijų, kur kiekviena drau
gė statė eilę klausimų, diskusa- 
vo ir dalinai išsiaiškino.

Antroji kalbėjo drg. J. Naru- 
sevičienė, virimo klausimu. Ji 
įžanginėje kalboje bendrai api
budino maisto reikšmę, jo rei
kalingumą. Vėliau aiškino val
gių rūšis—jų maistingumą. At
skirus valgių gaminimo būdus 
žadėjo sekančiam kartui prisi
ruošti. Taip gi sekančiam kar
tui ir kitos draugės prisižadėjo 
po receptą atsinešti.

Kalbant apie drg. J. Naruse- 
vičienės paskaitą, tenka pažy
mėti, kad draugė yra prasilavi
nusi kalboje. Galėtų įvairiomis 
temomis laikyti paskaitas, jei 
tik noro būtų .

Laisvame pasikalbėjime iški
lo kalba, kas link draugių ame
rikiečių leidžiamos knygos “Vi
rėja.” Po ilgų apkalbėjimų šios j 
knygos naudingumo kiekvienai 
lietuvei, nutarė visos rinkti 
prenumeratas.

Nors knyga gal tik už kelių 
mėnesių bus atspausdinta, bet 
kad sukelti bent kiek lėšų to
kiam dideliam darbo vedimui, 
kur draugės amerikietės tam 
neturi jokio fondo ir kadangi 
dabar užsisakant visu “kvote- 
riu” pigiau (dabar kainuos tik 
75 c., o vėliau bus $1.00), tai 
daugelis draugių pasižadėjo ne 
tik pačios uzsu^syti, bet ir gau
ti daugiau.

Nutarta prenumeratas pri
duoti P. Matulaitytei, o šioji pa
siųs užsakymus amerikietėms, 

j Tenka pažymėti, kad minėta

lavinimąsi, karts nuo

pasirodo, tai minėti 
nepasiliko vien ant

nu- 
po-

da-

Balandžio mėn. angliškas 
darbininkų dienraštis Daily Cla
rion ves vajų sukėlimui $14,- 
000 laikraščio išlaikymui. Vi. 
sos darbininkiškos organizaci
jos darbuosis sustiprinime ne
pavaduojamai svarbaus laik
raščio.

Montrealo lietuvių organiza
cijų komitetai irgi gavo pakvie
timus talkon (Vajun) kelti pa
ramos laikraščiui. Kaip praei
tyje, taip ir dabar entuziastiš
kai pasisako už stiprinimą Dai
ly Clarion ir francūzų darbinin
kiško laikraščio Clarte. Kokį 
planą lietuvių organizacijos nu- 
sibrėš šiai darbymetei, dar tik
rai nenustatyta, bet tikimasi, 
kad arti šimtinės, tai montrea
liečiai sukels. I

Būtų linksma matyti, kad ' knyga, kurią ruošia amerikietės 
Montrealo lietuviai panašiai pa
sirodytų šiame vajuje, kaip kad 
pasirodė Liaudies Balso ir Is
panijos liaudies rėmime.

Turimas galimybes pasieki
mui francūzų ir anglų darbinin
kų, per darbininkišku spaudą,

draugės, nesigailėdamos įdėti 
daug darbo, turėtų kiekviena 
lietuvė įsigyti, nes toj knygoj 
bus ne vien surinkti jau išprak- 
tikuoti valgiai, kurie taip higie
nos,taip ekonominiu atžvilgiu 
bus naudingi, , bet taip-gi bus

Pranešimai
Didelis Perstatymas

Montrealo Lietuvių Sūnų 
Dukterų Pašalpinė Draugija 
perstatys dramą

ir

“VERGIJOS GRIUVĖSIUOSE”

Perstatymas įvyks kovo 21 
dieną Vytauto kliube, 2161 St. 
Catherine St. E.

Prašome atsilankyti visus 
montrealiečius! O ypatingai 
draugijos narių pareiga daly
vauti parengime. Būtų labai 
malonu, kad kiekvienas draugi
jos narys atsivestų bent po vie
ną svetį.

Įžanga 25 centai. Pradžia 5 
Valandą vakare.

1 Rengimo Komisija

Masinis Susirinkimas

Montrealo Lietuvių Prieškari
nis ir Priešfašistinis Komitetas 
šaukia Ispanijos klausimu

MASINĮ MITINGI

Penktadieny, kovo mėn. 19 d., 
8 vai vakare, lietuvių salėje, 
2114 Frontenac Str.

Kviečiame visus Montrealo 
lietuvius skaitlingai atsilankyti. 
Plačiai, bus apkalbama esamoji 
padėtis Ispanijoje.

Prieškarinis ir Priešfašistinis 
Komitetas

VAKARIENE

ALDLD 137 kuopa, kovo 
dieną, šeštadienį, ruošia šeimy
nišką vakarienę.

Bus gardžių gėrimų. Visi ga
lėsite pasilinksminti ir pasišok
ti. Tad kviečiame visus ir visas 
atsilankyti. Atsilankę nesigailė
site. v

Vakarienė atsibus Paintsan- 
čaliečių svetainėj, 01234 Charle
voix Str.

Pradžia 8 vai. vakare.
Parengimo Komisija

Motery Paminėjimui 
Praėjus

20

KoVo 12 d. Montrealo lietuvės 
moterys, vadovybėje ALDLD 
137 ir 47 kuopų suruošė pami
nėjimą tarptautinės moterų die
nos—Aštuntos Dienos Kovo.

Šis paminėjimas — parengi
mas buvo skirtingesnis nuo kitų 
tuo, kad programa buvo įvairi 
ir ją išpildė bemaž vienos mote
rys, išskiriant du vyru.

Vakaro pirmininkė drg. . 0. 
Kilikevičienė trumpai apibudino 
Aštuntos Dienos Kovo reikšmę, 
pranešdama vakaro programą.

Pirmiausiai buvo perstatytas 
dviejų veiksmų vaizdelis “Aš
tuntoji Kovo.” Reikia pažymėti, 
kad minėtas vaizdelis, kurį pa
rašė drg. Ylienė (torontietė) 
atliko savo vietą, toliau, jaunuo
lė Bendžaitytė padeklamavo 
tinkančią tai dienai eilutę, drg. 
Ališauskienė padainavo dvi so
lo daineles, Matusevičaitė pade
klamavo; toliau ant programos 
sekė duetas, kurį išpildė drg. 
Labūnienė su drg. Kastard, pa
dainuodami dvi gražias daine
les. šiuos dainininkus publika 
sutiko su didžiausiais aplodis
mentais, ne vien del jų žavinčių 
balsų, bet ir del to, kad minėtas 
Kastard yra francūzų tautos 
ir taip gražiai, aiškiai ir jaus
mingai moka reikšti jam sveti
mą kalbą, šis svečias jau ne 
pirmą kartą yra sužavėjęs lie
tuvius savo dainavimu. Mes ti
kimės, kad ir ateityj palinks
mins mus. Vėliau kalbėjo drg. 
Suglęvičienė karo . klausimui'

Kaip Kanados ir SAV
Kapitalistai Vieningai i 

Laikosi Savo Naudai
Vieni Kitus Informuoja Slaptais Laiškais, Kaip 

Orentuotis, Kad Gerai Pelnyti
VALDŽIOS TAMPRIAI KO

OPERUOJA SU IŠNAU
DOTOJAIS

Montreal, Kovo 12.—Kaip or
ganizuotai veikia Suvienytų 
Valstijų ir Kanados kapitalis
tai, gerai nušviečia į darbinin
kų rankas patekęs slaptas ka
pitalistų susivienijimo laiškas, 
siuntinėjamas patikimiems ka
pitalistams.

Tas laiškas užvardintas: 
“Special Bulletin No. 92, In the 
Matter of the Labor Situation,” 
išleistas Canadian Association 
of Garment Manufacturers, 63 
Sparks street, Ottawa, ir pasi
rašytas Thomas’o W. Learie, 
sekretoriaus. x

Laiškas su pažymėjimu, kad 
jis siuntinėjamas tik patiki
miems asmenims, vadinasi slap
tas. štai tas laiškas ar biuleti- 
nas:

Jei generalis streikas Suvie
nytose Valstijose įvyksta, jūs 
patys galite, pasidaryti išvadas, 
kokios pasekmės bus Kanadoj.

Smerkia Reikalavimus Pakelti 
Algas

Amatinė padėtis Kanadoj są- 
rišyj su darbininkų reikalavi
mais nepersveikiausia. Dauge
lyje industrijos šakų reikalau
jama mokėti aukštenes algas, 
kokių negali užtikrinti nei pel
no aukštis, nei susidariusieji re
zervai.

Dabartiniai pranešimai rodo, 
kad Centreline Lewis’o Indus
trinė Organizacija turi visą ei
lę organizatorių, dirbančių mai
nų apylinkėse šiaurinėj Ontari- 
joj, Nova Scotijoj ir British 
Columbijoj, ir laukiama, kad 
neužilgo bus įteikti reikalavi
mai algas pakelti gana žymiai.

Mūsų Nariams: Bijo' Gelžkelių Darbininkų

Iš tam tikrų patikimų šalti
nių teko sužinoti, apie ką ir jus 
info rmuoju, kad Suvienytų 
Valstijų valdžia laike sekančių 
dviejų sąvaičių įves įstatymą, 
nustatantį 40 valandų darbo !są- 
vaitę, ir minimum algas, kaip 
vyrams, taip ir moterims, viso
se industrijose.

Toliau, aš esu patikimai in
formuotas, kad anglių mainų 
savininkai atsisakys išpildyti 
Centralinės Lewis’o Industrinės 
Organizacijos reikalavimus į- 
vesti 36 valandų darbo sąvaitę 
ir atatinkamai pakelti algas, ir 
kad jie uždarys mainas ir pa
skelbs kovą Valdžios teisėms 
priversti juos išpildyti tokius 
reikalavimus, kurių patenkinti 
jie negalį. To rezultate, mano
ma, gamyba visoj sunkiojoj in
dustrijoj žymiai sulėtės ir 
transportacijos judėjimas su
mažės, ko rezultate Suvienytos 
Valstijos apie pirmą liepos ga
li atsidurti genėralio streiko, sū
kuryje.

Reikia pasakyti, kad ši nauja 
kalbėtoja atliko savo vietą ge
rai. Po to, sekė trio; draugės 
Jakubkienė, Skardžiuvienė ir 
Žasienė padainavo dvi daineles; 
drg. Jakubkienė padainavus dar 
pasakė dvi eilutes. , Paskutinės 
ant programos pasirodė dvi 
jaunuolės, tai dd. Deveikytės, 
kurios sužavėjo publiką savo 
dviem gražiom dainelėm. Tai 
tuo ir baigėsi paminėjimas.

Pašešupietė

Sužeidė Draugą Bagočiii
Draugui Bagočiui bevažiuo

jant dviračiu Lachinėj kovo 8 
dieną smarkiai jam sudavė iš 
priekio važiavęs autontobilius. 
Nuo smūgio draugas liko be są
monės nuvežtas į švento Juoza
po ligoninę. Daktarai tvirtina, 
kad yra labai mažai vilties pa
sveikti. Taipgi ligoninės prižiū
rėtojos miniškos labai blogai 
prižiūri ligonį.

Linkėtina draugui pasveikti 
ir darbuotis darbininkų judėji
me, kaip pirmiaus darbavosi.

S. Lašinietis

Ačiuoju Mane šelpian
tiems Draugams

St. Agathe. — Montrealiečiai, 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos nariai, 
per draugą Vilkį ir vėl man pri
siuntė $8.49 paramos. Už tai 
jums brangūs draugai ir drau
gės iš gilumos širdies išreiškiu 
širdingą ačiū. Su tokiu draugiš
ku nuoširdumu, jūs ne tik ma
ne pagelbstit ekonominiai, bet ir 
stiprinate mano sveikatą. Taip
gi pagelbstite ir mano žmonai 
su kūdikiu, nes jei niekas ma
nes negelbėtų, jai tektų susima
žinti duonos kąsnį sau ir kūdi
kiui. Tad ir jų vardu išreiškiu 
Širdingą padėką.

Sirgdamas ilgą laiką esu vi
siems sukenybe, bet dar labai 
norisi sugrįžti pas jus draugai 
ir sulig išgalės kuo tik galint 
atsiteisti ir kartu padėti dirbti 
prakilnų darbą del vargstančių 
žmonių šviesesnio rytojaus.

Lieku dideliai linksmas, jūsų 
sušelptas,

lT1 D. Skardžius

Gelžkelių darbininkų padėtis 
pilna didelių skerspainių^; nes 
finansų ministerio Dunningo 
patvarkymas atšaukti civiliams 
tarnautojams algų nukapojimą 
ant 5 nušimčių žymiai sustipri-

no gelžkelių darbininkų pozici
ja

Drabužių darbininkai Toron
te nerimsta ir, akyvaizdoje pas
taruoju laiku Suvienytų Valsti
jų drabužių darbininkų algų pa
kėlimo ant 12 nuošimčių, pra
našauja tokiuos pat rezultatus 
ir šioj šalyj. Bet Kanados sąly
gos yra visai skirtingos, indus
trija negali tiek duoti, tačiau 
darbininkų atstovai nekreipia į 
tai atydos.

Naujas įstatymas, tvarkantis 
darbininkų reikalus Ontarijoj, 
bus ^priimtas šią sąvaitę. Jis 
praplės minijnum algų principą 
ir apims vyrus, ir vęikiausiai į- 
stėigs darbo teismą.

Su Quebecu Esą Kiek Geriau

Ir Quebeco provincija nori 
įvesti tokį pat patvarkymą, bet 
tam tikruose sluogsniuose yra 
kalbama, kad šios provincijos 
valdžia, nors ir pagerindama 
kiek darbininkų būvį, suras bū
dus ir kelius atsakomybei paim
ti ant savo pečių, o ne palikti 
sveturgimių pabudžio unijų 
rankose.

Toks elgėsis remiamas ta 
mintim, kurią gana smarkiai 
palaiko daugelis Quebeco cent
rų, kad daugelis tarptautinių u- 
nijų, ypatingai adatos amato in
dustrijoj, giliai paskendę socia
lizme,—ir gan žymiam laipsnyj 
komunizme, o nei vienas iš šių 
“izmų” provincijos autorite
tams nepriimtini.

Taigi, skaitydami šį biuletiną, 
turėkite mintyje, kad aš per
duodu tiktai jums, pasitikėda
mas, ir su gerais norais, infor
maciją, kuri pasiekė mane, 
kaip man atrodo, iš patikimų 
šaltinių, ir kuri, kaip aš jaučiu, 
gali būti naudinga jums.

Su pagarba jūsų,
Thos. VV. Learie 

Centro Sekretorius

-■rani

PIPIRNIŲ
Pasikalbėjimai

Motina:—Kam tu šepečiu tri
ni savo veidą?

Ona:—Noriu ištirti, kaip mei
lu bučiuotis su ūsuotu vyru.

Antanas:—Kur taip ilgai bu
vai? Žiūrėk jau 2-ra valanda,

Petras:—Nagi elektra užgeso 
Onos kambaryje, .tai taisiau 
fiūzą.

Profesorius: — Tavo, motin, 
sūnus labai trokšta žinojimo. Iš 
kur tas viskas paeina?

Motina: — žinojimą gauna iš 
manęs, o troškulį iš tėvo, nes 
tėvas visuomet skundžiasi, kad 
norįs alaus.• * • • •

Advokatas: — Aš suprantu, 
kad tenai buvo muštynės ir nau
dojamos kėdės. Ar tu nesisten
gei sutaikyti?

Liūdininkas: — Kad daugiau 
kėdžių nebuvo.

Bosas:—Ar nežinote jūs, vy
rai, kokios nors priemonės, kad 
darbininkai nepasivėlintų į 
bą?

Darbininkas:—Aš žinau, 
kia, kad švilpuką paleistų 
kuris paskutinis ateina.

dar-

Rei- 
tas,

Jurgis:—Sakyk, Antanai, ka
da tu vesies su Barbora? Jau 
keli metai, kaip tu su ja vaikš
čioji.

Antanas:—Mat noriu įsitikin
ti, kaip ilgai ji mane mylės.

Jurgis:—Ką tu nori tuom pa
sakyti ?

Antanas: — Pavasarį pabaig
siu savo sutaupąs.

BEGĖDIŠKAI APIPLĖŠIA KANADOS DARBININKUS
* . • s • t . S ■ ■ •

Kaip kas teigia, kad Kanados 
darbininkų sąlygos yra ne per 
blogiausios. Tai ne tiesa. Patar
tina pasiskaityti paties darbo 
ministerio davinius apie gauna
mas algas. Štai kokius davinius 
jis suteikė kalbėdamas už įve
dimą minimum algų:

“Hamiltone mes turime vieš
bučius, kuriuose mokama nuo 
$5 iki $8 už 66 darbo valandas. 
Mano mieste, Windsore, 'dešim
tyje viešbučių mokama už 70 
valandų darbą nuo $5 iki $9. 
Kvalifikuoti katilų inžinieriai 
dirba nuo 60 iki 100 valandų 
per sąvaitę už $12 iki $15 al
gos.”

Toliau nurodė, kad vienoj di
delėj krautuvėj Toronte 25 nuo
šimčiai darbininkų gauna po 
$6.32 sąvaitėj, o kiti 18 nuošim
čių gauna po $6.93. Firmos 
vardo ministeris ~ 
no, nes matomai 
rūstinti.

Ministeris rodė 
ant kurių buvo pažymėta vai
sių rinkose dirbančių darbinin
kų algos, kurie už 99 valandų 
darbą gauna nuo $10 iki $12. 
Hamiltono viena didelė padargų 
dirbtuvė už 48 valandas moka 
$12.24. Penetanguišhene, viena 
baksų kompanija už pilną są
vaitę moka po $4.50: O viena 
Chatham mieste plytinė už 60 
valandų darbą moka po‘ $9.50; 
foundrėj už 48 valandas gauna 
po $9.60; tekstilės fabrike už 
pilną sąvaitę gauna po $7.50. 
Toronte vidutinė vaistinių rašti
ninkų alga $10 už 75 valandų 
darbą. Sault Ste Marle krautu
vių darbininkai gauna net nuo 
$2 iki $3 sąvaitėje.

Darbo ministeris turėjo’ iš 
šimtų kompanijų, algų vokelius, 
su kuriais įrodė, kad Kanados 
darbininkai gyvena baisiausia
me skurde. Tik Ontarijos pro
vincijoj yra 650,000 vyrų, neuž
dirbančių minimum algos.

Ragindamas balsuoti už mak- 
simum algų bilių, ministeris 
farmerias pareiškė: “Aš noriu 
pasakyti jums, kad nuo 1929 
metų iki 1933 metų, Kanadoj 
darbininkų algos nupuolė $1,- 
200,000,000. Darbininkai prara
do pirkimo galią. Grąžinkime 
jiems pirkimo galią, tai ir far- 
meriai išparduos daugiau pro
duktų.”

Reiškia ant tiek Kanados ka
pitalistai apiplėšia darbininkų 
klasę! Ką ir patys ministerial 
pripažįsta. Suprantama, kad jie 
paplepės apie minimum algas ir 
paliks kapitalistams ir ant to
liau plėšti darbininkus, kaip jau 
nekartą yra padarę. Tačiau dar
bininkai tą turi suprasti ir ne 
tenkintis ministerių pasakoji
mu apie jų vargus, bet organi
zuotis ir organizuotai reikalau
ti unijinio atlyginimo. Pats dar
bo ministeris pripažino, kad iš 
kiekvienų devynių darbininkų 
yra tik vienas organizuotas. Čia 
tai ir yra visa darbininkų ne
laimė.

GELŽKELIEČIŲ UŽMUŠIMAI 
SIEKIA DIDELĮ SKAIČIŲ

Ottawa, Kovo 12.—Kai kam 
atrodo, kad darbas ant gelžke- 
lių nepavojingas, bet statistika 
rodo visai ką kitą.

Dominijos Statistikų Biuro 
žiniomis, 1932 metais buvo už
mušta 77 gelžkelių darbininkai. 
1933 metais—55. 1934 metais—

Per tuos pačius metus buvo 
daug sužeistų. 1932 metais su
žeista 3,674 darbininkai; 1933 
—3,049 ir 1934—5,179.

PANAIKINS GREIČIO 
APRUBEŽIAVIM4

Croll neminė- 
bijojo ją už-

algų vokelius,

Toronto, Ont., Kovo 15—Iki 
šiol Ontarijos provincijos ke
liais negalima buvo greičiau 
važiuoti, kaip 35 mylias į valan
dą. Dabar rengiamas įstatymas 
žada tą aprubežiavimą panai
kinti. Manoma, kad vistiek dau
guma automobilistų nesilaiko to 
aprubežiavimo. Kiti važiuoją 
net iki 60 mylių į valandą.

Manoma, Kad. 50 Laivą 
Nuskendo Vandenyne

Tokio, Kovo 15. — Japonijos 
gene'ralis konsulas iš Sydney, 
New South Wales, telegrafavo 
užsienių reikalų ministerijai, 
pranešdamas, kad 30 Japonijos 
ir 20 Australijos laivų veikiau
siai nuskendo netoli Goulburn 
salų, kurios randasi už 240 my
lių į rytus nuo Australijos, nes 
nuo 10 dienos kovo jų nesuran
dama. Tuose laivuose buvę 270 
Japonijos ir 180 Australijos jū
rininkų. t.

Toj vietoj siautusi smarki 
audra, kuri, manoma, nuskan
dinus ir tuos laivus.

Ir Kunigai Smerkia Gink 
lavinimosi Politikę

Ottawa, Kovo 15. — Pereitą 
trečiadienį įvyko didelis mitin
gas St. James Street United 
Church svetainė j,' kuriame kal
bėjo seimo narys Grant Mac
Neil, kunigas McGillivray, Miss 
Macphail ir kiti
■ MacNeil pareiškė, kad spe
kuliacija būsiančio karo krauju 
jau prasidėjo.

Kunigas McGillivray pareiš
kė, kad bažnyčią! laikas pasi
sakyti prieš karą, o ne tylėti, 
ir karui atėjus laiminti karo vė
liavas.

Ant' platformos sėdėjo įvairių 
organizacijų atstovai, kurių 
tarpe buvo atstovas nuo Kana
dos Darbininkų Apsigynimo 
Lygos.

Šis mitingas parodė, kad pro- 
testonų kunigai pasirengę kovo
ti: prieš karą.

Gaspadinė:—Kodėl kunigėlis 
Velykų dieną sveikinai su. Kalė
domis? .......

Kunigas :—Aš žinau, kad dau
gelis iš parapojonų pas mane 
neateis iki kitų Velykų, todėl aš 
juos pasveikinu ir su Kalėdo
mis. ': f)

Darbininkas: — Aš pas tave 
išdirbau dešimtį metų ir visuo
met dirbau už tris. Aš norė
čiau, kad pakeltum man algą!

Fabrikantas:—Gerai, aš tau 
atiduosiu algas, tų dviejų^ jei-,-tu 
man išvardinsi ir tuos, už ku
riuos tu dirbai. Pasakyk man jų 
vardus ir pavardes. - • -

Darbininkas:—Ponas vienas, 
o ponia kita.

Antanas:—Nebijok, Ona, ei
nam į teatrą. .

Ona;.—Su mielu noru eičiąu, 
Antanuk, tu toks gražus, taip 
gražiai atrodai, bet šį vąkarą 
negaliu, nes pusbrolis žadėjo 
ateiti.

Afitanas:—Jis neateis.
Ona:—O ką tu žinai?
Antanas:—Aš jo paltu apsi

vilkęs.t *****
Motina:—Kad gi tu, dukrele, 

vaikščioji su našliu. Tokia jau
na galėtum rasti jauną vaikiną.

Duktė:—Mama nieko neišma
nai. Jaunas vaikinas nieko ne
žino. *****

Jonukas:—Tetute, ar jūsų ą- 
kiniai gerai padidina?

Tetą :—Taip, o kam klausi?
Jonukas:—Noriu prašyti juos 

nusiimti, kuomet piausite man 
pyrago. * * « «< *

Sūnus: — Tėte, kur Dempsey 
gimė ?

Tėvas:—Nežinau, sūneli.
Sūnus:—O kur Charli Chaplin 

gimė?
Tėvas:—Irgi nežinau.
Sūnus:—Na, o sakaisi, tėve, 

universitetą baigęs.■b * * * * * ,
Jurgis:—Julyte, ką aš turė

čiau tau duoti, kad galėčiau pa
bučiuoti?

Julytė:—Chloroformo.

ANGLIJA IEŠKO KANADOJ 
LAKŪNŲ SAVO 

ORLAIVYNUI -

Londonas, Kovo 151—Sir Phi
lip Sassoon, oro ministeris,. į- 
teikdamas seimui reikalavimą 
paskirti orlaivynui $422,500,000 
pareiškė, kad Kanada yra kvie
čiamą kooperuoti su Anglija la- 
vinime kariškų lakūnų.

NAZIŲ IŠVYTAS PROFESO
RIUS GAVO VIET£ 

TORONTE

Toronto, Kovo 15.—Nazių iš
vytas profesorius Herman O. L. 
Fischer, garsus organinis che- 
mistas, Toronto universiteto 
viršininkų paskirtas profeso
rium Toronto universitete.

Tai jau antras Vokietijos 
profesorius randa prieglaudą 
Toronto universitete. B. Mendel 
taipgi dirba Banting labarato- 

_ į rijoj už asistantą profesorių.

/ •
t

5



LIAUDIES BALSAS Nr. 163

TORONTO NAUJIENOS
žinios Apie Didžiulį To
ronto Lietuvhj Koncertą

į Visi Toronto lietuviai kalba 
apie balandžio 3 dieną, apie į- 
vyksiantį koncertą West End 
Temple, 1087 Queen St. W.
< Siame koncerte išgirsime žy
miausius Detroito dainininkus ir 
muzikantus. Koncerto tikietai 
jau platinami. Iš kalno perkant 
tikietą 5 centai pigiau. Įsigyki
te visi tikietus iš kalno.

Šokiams nusamdytas ukrainų 
jaunuolių orkestras, kuris grieš 
visokius šokius: polkas, valcus 
ir fokstrotus, taip, kad patiks 
jauniems ir seniems. , 

■ Visi ruoškitės ateiti, kvieski
te savo draugus ir pažįstamus. 
Du svarbūs dalykai — gražus 
koncertas ir linksmus šokiai. 
? ALDLD 162 kp. Reng. Kom.

Ispanijos Demokratijos 
Pagelbai Kanadoje Jau
Sukelta S23.463.04

Perstatymas
Kovo 21 dieną, sekma

dienį, 6 Denison, bus per
statyta 4-rių veiksmų ko
medija

“Avinėlis Nekaltasis”
Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos 1-mos kn. 
naudai.

Komedija labai juokin
ga, visi turėsite progos 
skaniai pasijuokti. Visi To
ronto ir apylinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyti.

Kaip visuomet, taip ir šį 
sykį, laisva įžanga, bet ne
pasigailėkite sulig išgalės 
paaukuoti, kad galėtumėm 
ir per vasarą svetainę pa
laikyti.

Pradžia 7.30 vai. vakare.
Parengimo Komisija

Ispaniška Paroda

rinkti'anksčiau.
Nors montrealiečiai turi daug 

platesnį lauką savo darbui, bet 
torontiečiai nusistatę dėti visas 
pastangas, kad lenktynes lai
mėti. Taigi, ALDLD 137 kuo
pos draugai ir draugės, sukrus- 
kit, jei norit išeiti laimėtojais.

Korespondentas J. Š

Iš Atsibuvusio Parengimo 
Del Always Ready

Kovo 14 dieną vakare buvo 
suruoštas šeimyniškas vakarė
lis del vaikučių laikraščio Al
ways Ready, kuris išeina vieną 
kartą į mėnesį, anglų kalboj. 
Mat dabar eina šio laikraščio 
vajus sukėlimui finansų ir gavi
mui naujų skaitytojų, o Toron
to lietuviams paskirta kvota su
kelti $15.00. Jaunuoliai nema
žai buvo pasidarbavę, bet dar 
truko iki kvotos. Jaunuolių mo
kyklėlės komitetas turėjo atei
ti jiems į pagelbą ir dėlto buvo 
surengtas tas vakarėlis—šeimy
niški šokiai. Pelno liko $5.00.

Tenka pažymėti, kad draugas 
Šimonis, kaip ir visuomet, taip 
ir šiuo kartu, parėmė darbinin
kišką spaudą veltui grieždamas 
šokiams. Komitetas už tai y/a 
labai dėkingas.

Vaikučių Komitetas

Lietuviai “Bėga ” iš SSRS 
į Lietuvą

INGO Nori Užbėgti Unijai 
Už Akiu

NUMETĖ 5 BOMBAS ANT 
FRANCUOS LAIVO

Kovo 9 dieną įvyko Ispanijos 
Demokratijos Gelbėjimo Komi
teto konferencija. Toj konferen
cijoj dalyvavo atstovai nuo dar
bo unijų ir kultūrinių organiza
cijų. I.D.G.K. pirmininkas Ben 
Spence atidarė konferenciją su 
garsiąja Madrido gynėjų daina 
“No. Pasarana” (Jie nepraeis). 
Tą dieną grieže gramofonas ant 
iš Madrido prisiųstos gramofo
no -plokštelės. i

Paskui sekė raportai iš orga
nizacijų. Toronto Lietuvių Ko
miteto Lietuvoj Demokratijai 
Atsteigti atstovas raportavo, 
kad Toronto lietuvių masiniam 
mitinge, kuriame kalbėjo drg. 
MacLeod, tapo sukelta $55.50. 
Tie pinigai konferencijoj buvo 
elųoti.’ Konferencijos dalyviai 

ėlė’' didelius aplodismentus 
del lietuvių gero pasidarbavimo 
Ispanijos demokratijos gyni
mui. Tarp kitų raportų, išdavė 
raportą J. Kapelo, Montrealo 
Komiteto Lspanijos Demokrati
jai Ginti pirmininkas, pažymė
damas, kad Quebeco provincijoj 
darbas eina sunkesnėse sąlygo
se, kaip Ontarijoj,. nes Quebecp 

• reakcinė valdžia persekioja vei
kimą, net uždarė svetainę, ne
leisdami Ispanijos valdžios at
stovams kalbėti sušauktam mi
tinge. Bet, jis sako, nežiūrint 
persekiojimo, darbas eina ne
blogai. Atidarė jau ofisą. Ypa
tingai pažymėjo, kad' Montreale 
daugiausia pasidarbavo syętur- 
gimių' darbininkų organizacijos. 
Atidavė kreditą sveturgimiams 
dar bininkams, pareikšdamas, 
kad jie turi daugiau humaniš
kumo jausmo už Kanadiečius.

Buvo ' skaitytas laiškas nuo 
Dr. Bethune iš Madrido. Jis pra
neša, kad padarys filmą, paro
dančią kraujo perpilimo darbą. 
Dr. Bethune rašo, kad Madrido 
fronte turįs 6 automobilius su 
kraujo perpilimo įtaisais, ir kad 
kiekvienas kanadiečių prisiųstas 
doleris išgelbėja vieną gyvybę.

Iš finansinio raporto paaiškė
jo, kad Kanadoje jau yrą sukel
ta $23;463.04 Ispanijos liaudies 
paramai. Tai didelė parama, ku
ri buvo sukelta Kanlidos dar- 
birųnkų organizacijų.

K a d angi Kanados valdžia 
ruošiasi išleisti įstatymą, sulig 
kurio gali .būti baudžiami žmo
nės, kurie padeda militariniuo- 
se dalykuose kitų šalių, tai reiš- 
kia;Dr. Bethune ir kiti galės bū
ti baudžiami, nes padeda Ispa
nijos liaudžiai. Kad užprotes
tuoti tokio įstatymo išleidimą, 
I.D.G.K. pasiuntė delegaciją į 
Ottaw4, ’ susidedančią iš Ben 
Spehce, J. Kapelo ir A. A. Mac
Leod. ’

Ispanijos Demokratijos Gyni- 
ųio Komitetas gavo iš Ispanijos 
visokių paveiksluotų plakatų ir 
šiaip įvairių dalykų, kaip tai 
gramofono plokštelių su įdai
nuotomis1 Liaudies Fronto dai
rais. Konferencija nutarė pada
ryti ispanišką parodą ir tam 
tikslui tapo išrinkta komisija, 
kuri rūpinsis parodos reikalais.

VI.

Ispanijos Demokratijos Gel
bėjimo Komitetas gavo iš Ispa
nijos visokių gražių paveiksluo
tų plakatų, rekordų ir kitokių 
įdomių dalykų ir ruošia tų da
lykų parodą.

Pirmoji paroda įvyks 6 Deni
son avė., lietuvių svetainėj, ko
vo 27 dieną, šeštadienį. Paroda 
prasidės 2 valandą po pietų ir 
tęsis iki 12 valandos nakties.

Toronto Lietuvių Komiteto 
Lietuvoj Demokratijai Atsteigti 
nariai, atstovai į Ispanijos De
mokratijos Gelbėjimo Komiteto 
konferenciją padeda tą parodą 
prirudšti.

Kviečiame visus Toronto ir 
pylinkės lietuvius skaitlingai at
silankyti. Ten pamatysite daly
kus, kurie parodo, kaip Ispani
jos liaudis herojiškai kovoja už 
demokratiją ir laisvę. Laisva 
įžanga.

Ispanijos Demokratijos 
Gelbėjimo Komitetas

po penkias poras kojinių; Rau- 
linaitienė 3 poras; Kamičaitienė 
ir Kazakevičienė po 2 poras; 
Vilkelienė ir, Valaitienė po vie
ną porą.

Neatsiliko nuo to darbo ir 
draugės vvestonletės: Bimbienė 
numezgė 4 poras, Mikalajūnie
nė 3 poras, Kriščiūnienė dvi po
ras ir draugės: Ukelienė, Veive- 
rienė, Dudonienė, Baltulienė ir 
Cibirkienė numezgė po vieną 
porą kojinių.

Be to, paskutiniu laiku prie 
darbo prisidėjo: Bernatavičie- 
nė. Šutienė, Karpavičienė, Mar
cinkevičienė, Tamošiūnienė, Na- 
ruševičienė ir Paužienė.

Kaip matote iš virš paduotų 
davinių, tai iki šiam laikui to- 
rontietės jau numezgė 33 poras 
kojinių ir tikimasi, kad dar 
daug numegs. Tai gražiai pasi
darbavo draugės. Visas šis dar
bas buvo atliekamas aldiečių 
draugių. Tačiau šis klausimas 
yra keliamas ir kitose organiza
cijose, bet nežinia kodėl iki šiam 
laikui dar nė viena iš tų draugių 
neprisidėjo prie šio darbo! Vie
na, jei nesutinka tos draugės su 
kairiųjų moterų parėdymais, 
galėtų įsteigti savo komitetą 
tam darbui vesti, arba kreiptis 
pas draugę U. Kevėžlenę, 157 
Gore Vale Avė., kuri suteiks in
formacijų ir mezgimui medžia
gos.

Moterų Komitetas

Atlankė Garnys
Nors dar toli iki garnio šven

tei ir Toronte pradėjo snigti 
sniegas, bet kaž kokiu būdu tas 
ilgasnapis užklydo pas Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinės Draugijos 
centro finansų iždininką7 Juozą 
Šinkūną ir Genę Šinkūnienę ir 
paliko jiems gražią dukrelę.

Linkėtina tėvams gero pasi
sekimo ir dukrelei gražiai augti, 
kad užaugus turėtų tuos pačius 
gabumus organizaciniame vei
kime ir vaidinimuos, kokius tu
ri draugas Juozas.

A. M.

Liūdna Naujiena
Revelstoke

Mūsų apylinkėj mažai gyvena 
lietuvių, bet ir tie išsiskirstę 
tarp aukštų Britiškosios Ko
lumbijos kalnų ir dirba ant C.P. 
R. 'k o m panijos geležinkelio. 
Dauguma, rodos, yra Liaudies 
Balso .skaitytojai.

Dvi ' ęąvaitės atgal išgirdom 
liūdną naujieną, kuri dar ir 
šiandien mums stovi širdyse, tai 
mirtis draiigės Uršulės Kavaly- 
nienės, Jono Kavalyno žmonos. 
Velionė išgulėjo 10 dienų ligo
ninėj ir vienuoliktą dieną per
siskyrė su šiuo pasauliu ir pa
liko didžiausiame nuliūdime vy
rą, brolį ir .šešetą mažų vaiku
čių. Pats vyriausias, dvyliktų 
metų, su kitais trimis jau lan
ko Beevermouth mokyklą, ten 
pat, kur jų tėvelis kasdien sun
kiai prakaituoja ant geležinke
lio.

Velionė susirgo nuo persišal
dymo ir ant greitųjų jos vyras 
nuvežė'ją Revelstoko ligoninėn. 
Išgulėjus penkias dienas ligoni
nėje, daktaras patelefonavo vy
rui, kad pasiimtų savo žmoną, 
pranešdamas, kad jai nieko ne
trūksta. Vyras rytojaus metu 
nuvažiavo ligoninėn žmonos pa
siimti, bet ją atrado blogoj pa
dėtyj. Teko prašyti daktaro, 
kad ilgiau palaikytų ligonę, ku
ris po ilgų prašymų sutiko. Ta
čiau ant rytojaus ir vėl telefo- 
navo, kad kuogreičiausia atvyk
tų žmonos atsiimti. Jonas nu
vykęs dar blogesnėj padėtyj at
rado Uršulę, nes jau '8 dienos 
kaip negalėjo valgyti, o dakta
ras jokių vaistų nedavė ir tik 
norėjo greičiau iš ligoninės iš
stumti, tvirtindamas, būk tai 
ligortė buvus visiškai sveika, tik 
truputį susirūpinus. Liepė na
mo vežtis, ten jai busią gerai 
ir visiškai pagysianti. Vyras 
dar maldavo daktaro palaikyti 
ligonę ligoninėj, bet daktaras 
griežtai pareikalavo išsivežti, o 
jei ne, tai teksią sumokėti už li
goninę (ligoninę ir visą medika- 
linę pagelbą turi duoti veltui, 
nes del to kas mėnuo pasilaiko 
po $1.75 iš algų). Galų gale 
draugas Kavalynas pareiškė 
daktarui, kad vešiąs žmoną į 
Kamloops ligoninę. Daktaras 
liepę vešti kad ir į Vancouver, 
pridėdamas, kad žmona visiš
kai sveika.

Septintos dienos ryte teko 
samdyti ambulansą, nuvežti į 
stotį ir penkias valandas trau
kiniu vežti į Kamloops. Ten nu- 
vež’us du daktarai apžiūrėję vy
rui pareiškė, kad žmona randa
si blogoj padėtyj. Per tris die
nas ją prižiūrėjo du daktarai, o 
vasario 19 dieną teko atsiskirti 
su šiuo pasauliu, palikti prie 
lovos apsiašarojusį vyrą, ketu
ris berniukus ir dvi mergaites 
ir brolį Julių.

Vasario 23 dieną susirinkę 
draugai atidavė paskutinę pa
garbą ir palaidojo Revelstoke 
kapinėse.

Sudburyje pasklydo gandai, 
būk kada tai labai gerai gyve
nęs Montreale, bet užsimanęs 
dar geriau gyventi ir nusipirkęs 
traktorių nuvažiavęs į Sovietų 
Sąjungą, paragavęs bolševikų 
ragaišio, atsikrankštęs, nusi- 
spiovęs ir išdūmęs į Lietuvą. 
Kai kurie Sudburio patrijotai 
nutarė rinkti aukas, bet visa 
nelaimė, kad nežino antrašo,- 
kur tas tautietis apsigyveno 
Lietuvoj.

Mane irgi smalsumas paėmė, 
iš kur jie tas žinias gauna. Bet 
keli iškarto pasiūlė nueiti pas 
p. Bruderį ir sužinoti, nes jis 
esąs gavęs laišką. Nieko nelau
kęs nueinu ir persistatau, ku
riuo tikslu atsilankęs.
- Tuo laiku jis valgė vakarienę 
ir į mane pažiūrėjęs nusišypso
jo, ir po trumpos pauzos atsa
kė: 1

—Dingo, nežinau!,kur. Ar tu 
nežinai, kad Rusijoj blogai?

Aš pažymėjau, kad nėra tiek 
svarbu, ką aš žinau,■bet ar ne
gali prisiminti, ką jis tame laiš
ke rašė?

—Ką jis ten rašys. Rašė, 
kad blogai. Matai, jis čia (Ka
nadoj) gerai .gyveno ir viską 
palikęs nusipirko traktorių ir 
manė nieko nedirbdamas tenai 
(SSRS) gerai 'gyventi.

Pasirodo, kaip žmonės myli 
vėjus gaudyti.. Matę ar nematę 
laišką, o jau puldinėja aukas 
rinkti. Kam gi eikvSti tokį 
brangų laiką. Antra,1" kur gi 
sveikas protas, kad nusivežęs 
traktorių manė nieko nedirb
damas gerai gyventi. Darbinin
kai vis dar užsinuodinę buržua
ziniais nuodais, kąd--'ftieko ne
dirbant gerai gyventi. Reiškia, 
turi kitus tokius darbininkus iš
naudoti arbh1 tiesiog turi eiti 
vogti. Ne, prie'to jau SSRS dar
bininkai negrįš, b panašūs para
zitai nevienas ’jau ; išsinešdino ir 
dar išsinešdins nesulaukdami 
tų gerų laikų.1 . r;j

■v. . J. ž.

Winnipego Lietuviai Remia 
Lietuvos Liaudį ' U;- ? ■

Winnipeg, Man. —- Winnipego 
Lietuvių Komitetas Lietuvos 
Liaudžiai Ginti surengė 16 va
sario paminėjimą, kuris atsibu
vo vasario 20 dieną, 215 Selkirk 
Ave., Lenkų Darbininkų svetai
nėj. J-

Kadangi šio parengimo pelnas 
buvo iš kalno skiriamas Lietu
vos priešfašistmiams kaliniams, 
tai Winnipego visuomenė gerai 
įvertino ir skaitlingai- atsilankė. 
Parengime dalyvavai virš 200. 
Todėl liko ir pelno $34.45. Virš 
minėta suma, išskiriant per
siuntimo išla|daįš) pasiųsta 
tam tikram komitetui.

Dar turiu pažymėti, kad ir ši
tam parengime gausiai pasidar
bavo draugės moterys. Tai la
bai puikus nuopelnas Winnipe
go lietuvių organizacijų, nes 
šiais metais moterys daug ge
riau surengia parengimus, negu 
vyrai. Už tai ir pelno gražaus 
visuose parengimuose atlieka.

Visom draugėm ir draugam, 
pasidarbavusiems if' atsilankiu- 
siem, vardu Lietuvos ptiešfašis- 
tinių kalinių tariame ačiū.

WLLG Komitetas

Laukiame Streiko Rezul
tatą Aprašymo

Moterys Gelbsti Ispanijos 
Kovotojams

- j ' L 1
Prieš užkurį .laiką Toronto i 

moterys nutarė pagelbėti Ispa- i 
nijos liaudies kovotojams su 1 
ąavo rankdarbiais. ‘ Tam’ tikslui : 
gavo iš Ispanijos Gelbėjimo Ko
miteto siūlų ir pradėjo rųęgzti 
kojines.' Iki šlapijjlaikuįUyra. .gat - 
sidarbavę : sekamos draugės: 
Įiękliene^ ir .Keyeaen^jnuriwzge

J

Montrealiečiai, Laikykitės!
Pereitą sekmadienį įvykusia

me ALDLD 162 kuopos susirin
kime būvo apsvarstyta daug 
svarbių reikalų ir po to priei
ta svarstyti ALDLD 137 kuopos 
draugų ir draugių iššaukimą į 
lenktynes gauti į ALDLD 50 
naujų narių.

Susirinkimas, rimtai apsvars
tęs lenktynių sąlygas, vienbal
siai iššaukimą priėmė. O kad 
laimėti, darinko dar daugiau 
vajininkų prie tų, kurie buvo iš-1 džiai pinigų.“

F. Guston
P.S. Draugo Kavalyno žmonai 

mirus, pasidarė reikalinga na
mų ir vaikų prižiūrėtoja. No
rinti važiuoti pas jį, prašoma 
del darbo sąlygų ir algos susi
rašinėti šiuo adresu: John Ka- 
valynąs, Beaveririouth, B. C.

' . ■ F. Guston

Paryžius, Kovo 15.—Kadan- 
<i Franci jos valdžiai reikalinga 

470,500,000 paskola apsigyni
mo budavojimui, Jean Cardinal 
Verdier, Paryžiaus arsivysku- 
pas, per radio ragino visus ka
talikus nesigailėti skolinti val-

Nikelio kompanija paskelbė 
visuomenės žiniai, kad su 16 
diena kovo visiems darbinin
kams algas pakels 10 nuošim
čių. Jie tai daro negalėdami at
sispirti mainierių unijai ir su 
pakėlimu algų nori darbininkus 
įtikinti, Būk tai pati kompanija 
aprūpina darbininkus ir jiems 
nereikalinga darbininkiška uni
ja. Kompanija ragina darbinin
kus rašytis į kompanijos stei
giamą uniją ir vyti iš savo tar
po aktyvius darbininkus. Visus, 
kurie tik rodo mažiausią prieš 
bosus pasipriešinimą, vadina 
komunistais.

Marscillcs, Francija, Kovo 
11.—Ispanijos fašištų orlaiv.s 
numetė 5 bombas ant Franci- 
jos garlaivio Djcbel Natar, ka
da jis radosi tarp ispaniškos sa
los Minorca ir itališkos salos 
Sardinia, Viduržemio jūroj.
. Trys bombos nukritę į van
denį, o dvi pataikė į garlaivį. 
Viena nesprogo.

PAVIENIAI BEDARBIAI TO 
RONTE ORGANIZUOJASI

žinios iš Sovietą 
Sąjungos

PAKILO SOVIETŲ PREKYBA 
SU UŽSIENIU

Red Lake, Gnt. — Kiek man 
žinoma, Corbin, B. C., anglies 
mainose dirba nemažai -lietuvių. 
Kaip buvo rašyta spaudoj, pa
sibaigus Corbin Collieries kom
panijos su darbininkais sutar
čiai, darbininkai išėjo į streiką 
ir dėjo visas pastangas laimėti, 
nežiūrint anglies baronų reak
cijos ir žiauraus teroro naudo
jimo. Mes kitų kompanijų mai- 
nieriai tą streiką rėmėme tau
tine ir tarptautine papėde, bet 
šiandien nieko nežinome, su ko
kiais rezultatais tas streikas 
užsibaigė. Mums rūpi sužinoti 
ir tam tikslui turime savo orga
ną Liaudies Balsą. Taigi, pasi
imkite kas iš ten gyvenančių 
draugų už pareigą ir parašyki
te į laikraštį apie jūsų pasise
kimus arba nepasisekimus.

Senas Bernas

VALSTIJOS SEIMELIS NU
BALSAVO DOVANOTI 

TOM’UI MOONEY

Sacramento, Califf, Kovo 
—Nežiūrint to, kad senatas 
Ii imtis gręžtų žygių prieš 
Kalifornijos seimelis 45 balsais 
prieš 28 nubalsavo dovanoti To- 
m’ui Mooney, kuris laikomas 
kalėjime nuo 1916 metų.

Seimelio atstovas Ritchie pa
reiškė, kad niekad riėbuvo pri
rodyta, kad Mobney būtų kal
tas

11.
ga- 
tai,

Tačiau darbininkai turi, su
prasti, delko jie kelia darbinin
kams algas. Jei nematytų kom
panija darbininkiškos unijos 
augimo, nekeltų nei algų. Su al
gų pakėlimu kompanija stengia
si nustatyti neunijistus prieš u- 
nijistus ir tokiu būdu atsikra
tyti nuo organizuotų darbinin
kų. Jei tas kompanijai gerai pa
vyktų, tuomet, nesant organi
zuotų darbininkų mainose, kom
panija ant kiek norėtų, ant tiek 
numuštų algas. Todėl darbinin
kai turi suprasti, kad su pakė
limu algų nereikia prarasti ak
tyvumo, nes tai būtų davimas 
kilpą sau ant kaklo nerti. Kiek
vienas turime dėti kuodaugiau- 
sia energijos organizavimui 
mainierių unijos, nes tik esant 
stipriai organizuotiems galėsi
me užtikrinti tinkamas algas

Unijistas

Toronto, Kovo 12. — Vakar 
įvyko pirmas Pavienių Vyrų 
Bedarbių Susivienijimo susirin
kimas, kuriame dalyvavo 800 
duokles mokančių narių. Kuone 
visi pavieniai bedarbiai esą or
ganizuoti.

Kunigas Pat Mohoney pareiš- 
kad visuomenės simpatija 

nuolatos auga. Laikyki- 
laimėsite, jis sako.

kė, 
jiems 
tės ir

3,000
KO

DARBININKŲ PASITI- 
DRAUGA TIM BUCK

Winnipeg, Man., Kovo 13.— 
Trys tūkstančiai darbo žmonių 
šį rytą pasitiko draugą Tim 
Buck. Vakare taip pat trys 
tūkstančiai susirinko į Civic au
ditoriją, kur kalbėjo Tim Buck 
ir Litterick, provincialio sei
melio narys.

Liaudies Komisariatas prane
ša, kad praeitais metais iš So
vietų Sąjungos buvo į užsienį 
eksportuota įvairių prekių už 
1,359 milijonus rublių ir impor
tuota už 1,353 milijonus rublių.

Eksportuotų gaminių užsienin 
75.1 nuošimčiai susidėjo iš in
dustrinių gaminių ir 24.9 nuo
šimčiai iš agrikultūrinių gami
nių. Sulyginus su 1935 metų 
eksportu, kailių išvežimas padi
dėjo 23.1 milijonais rublių, rū
dos 8.4 milijonais rublių ir kon
servų 10.2 milijonais rublių.

Importuotų prekių 89 nuo
šimčiai buvo produkcijai me
džiagos ir vienuolika nuošimčių 
įvairūs išdirbiniai.

Prekybinė apyvarta su Angli
ja siekė virš 557 milijonų rub
lių, su Vokietija virš 428 mili
jonų rublių, su Suvienytomis 
Valstijomis virš 339 milijonų 
rublių.

ATIDAROMAS NAUJAS FI- 
„ ZIKOS INSTITUTAS

Mokslas ir Technika
(Atkelta iš 3-čio puslapio)

NAUJOS GAZOLINO PUMPOS

Dabar automobilistai, norė
dami nusipirkti gazolino, turi 
susidurti su patarnautojais, bet 
jau yra išrasta naujos rūšies 
pumpa. Ateityje, privažiavę 
prie gazolino stočių automobi
listai turės patys įstatyti triū- 
belę į savo automobilių ir eiti 
kasininkui užmokėti pinigus ir 
pasakyti kiek ir kurio gazolino 
js nori, o sugrįžus ras gazoli-’ 
ną įtekėjusį į automobilio tan
ką. Vienas toksai kasininkas 
aptarnaus didžiausią gazolino 
stotį.

KIEK PER DIENA PA
AUGA BANGŽUVĖ

Pelekuotos bangžuvės apsi
vaisina anksti rudenyje, o vai
kus veda gegužės mėnesyje. 
Vaikus žindo iki gruodžio mė
nesio. Nuo tada baigiasi jaunų
jų bangžuvių kūdikystės dienos 
ir pradeda gyventi suaugusių 
gyvenimą ir auga per du metu 
laiko. Apskaičiuojama, kad jau
na bangžuvė per dieną užauga 
tiek kiek sveria žmogus, o virš 
metų laiko užauga daugiau 
žmogaus svorio. Tikrai didelė 
bangžuvė atsveria 1,500 žmonių 
svorį, o auga tik per du metus 
Iš to išeina, kad bangžuvė kas
dien turi paimti daugiau mais
to, negu bibliškas Jonošius. Bet 
bangžuvės suėdę po vieną silkę 
gali išbūti ilgą laiką be maisto 
ir nuplaukti šimtus mylių į 
maistingesnes vietas Tam tiks
lui šie jūrų milžinai turi susi
krovę, kaip ir kupranugariai, 
atsargas taukų, kurias sunau
doja nedatekliaus laikotarpyje.

Paprastai bangžuvės plauk
damos per valandą padaro po 
dešimts mazgų, o profesorius 
Hjort iš Oslo sako, kad jie vi
josi vieną bangžuvę laivu, plau
kiančiu po keturioliką mazgų į 
valandą, ir negalėjo pavyti. 
Taipgi bangžuvės apaugę ap
link visą kūną taukais, lengvai 
gali pernešti po keletą sąvaičių 
gyvendamos poliariškose srity
se.

NAUJAS ĮRANKIS ĖMIMUI 
JURŲ DUGNO PAVYZDŽIŲ

Vašingtone Carnegie institu
to išrastu nauju aparatu gali
ma paimti iš jūrų dugno pavyz
džius net dešimts pėdų gilumo 
be sumaišymo dumblų sluogs- 
nio. Pirmiau buvo galima pa
semti tik po kaušą iš paviršu
tinio jūrų dugno sluogsnio. To
kiu būdu manoma, kad iškeliant 
į viršų jūrų dugno pavyzdžius 
taip, kaip jie ten esti, galima 
bus išstudijuoti jūrų geologinę 
ir biologinę istoriją ir atideng
ti daug naujų nustatymų apie 
jūroje esančią gyvybę.

* Aparatas susideda iš cilindro 
ir grūstuvo. Kuomet tas leidžia
mas įrankis pasiekia jūrų dug
ną, tuomet įvyksta užtaisytu 
paraku ekspliozija ir įkala 
vamzdį į dugną, traukiant aukš
tyn vamzdys užsidaro ir ištrau
kiama į paviršių nesusimaišę 
jūrų dugno pavyzdžiai.

Pogrindinis Veikimas 
Vokietijoj

Jeigu jūs šiandien paklausite 
vokiečio, kaip dalykai progre
suoja šalyje, jūs iš kiekvieno iš
girsite tą pačią istoriją. Nežiū
rint, ar paklaustasis bus darbi
ninkas, ar ūkininkas, ar rašti
ninkas, ar daktaras, ar valdžios 
oficialūs, jis pasakys sekančiai: 
“Viskas . plačiai progresuoja. 
Mūsų vadovybė daro stebūklus. 
Bedarbė beveik išnyko. Mes e- 
šame dabar stipri apvienyta 
tauta. Mes sulaužėme niekšin
gą žydų galią ant mūsų ir išvi
jome komunistus.” Tokia gau
nasi nuolatinė pasaka.

Bet jei jūs pagilinsite savo 
klausimus, pradėsite išgirsti ki
tokią istoriją. Jūs atrasite, kad 
žmonės bijosi į jus kalbėti tie
są, nes gali papulti tie žodžiai 
šnipui.

Vokiečiai man parodė septy
nias ar aštuonias dabartinių ko
munistų laikraščių ir brošiūrų 
kopijas, kurios išplatintos tarp 
darbininkų, kareivių, jūrininkų 
ir policijos, nežiūrint to, kad 
už tai yra baudžiama net mir
timi. Viename laikraštyje, ku
ris pardavinėjamas po 15 feni- 
g ų, buvo atspausdintas il
gas straipsnis po antgalviu 
“Kas tikrai nori taikos?” api
budinimui nesenai pasakytų 
Hitlerio ir Stalino kalbų, žino
ma, kad straipsnyje prirodoma. 
kad Hitelris nenori taikos. Aš 
girdėjau iš patikimų šaltinių, ne 
iš komunistų simpatikų, kad 
Vokietijos armijoj ir laivyne 
kunkuliuoja komunizmas. Tra
dicinės giminystės tarp Vokie
tijos ir Rusijos armijų dar ne
sulaužytos ir idėjų ir vizitų pa
mainos užima prieškarinių die
nu lygi- Aš girdėjau daugelį 
padavimų, kaip komunistinės 
organizacijos veikia už scenų. 
Jos, nusturritos į pogrindinį gy
venimą, tapo daug daugiau pa
vojingesnės, žiūrint iš nązių po
litinio taškaregio. Žinoma, kad 
neretai jų veikimas pasifreiškia 
ir viešumoje, labai išmintingai 
sutvarkytas, su tuo išrodo pri
traukė daugiau pasekėjų. Vie-

Nesenai Maskvoje tapo už
baigtas Mokslo Akademinis in
stitutas, kuriame svarbiausia 
užduotis bus studijuoti žemos 
temperatūros veiksnius an L 
magnetinių laukų. Tam tikslui 
profesoriaus Kapitsa užsakymu 
buvo pagamintas Anglijoje tin
kamas generatorius ir įdėtas į 
naująjį institutą.

DIDINA U2SELIŲ PLOT-5

Liaudies Komisarų Taryba 
baigia ruošti ateinančiam pava
sariui sėjos planą, kaip, kada 
ir kas turi būti sėjama. Numa
tyta šiais metais apsėti -94,494- 
700 hektarų žemės. Apsėjama- 
sis plotas nuosavybės atžvilgiu 
dali naši sekamai: 9,855,200 
hektarų apsės valstybiniai ū- 
kiai, 78,715,3000 ha kolektyvai 
ir 782,700 ha individiniai ūkiai 
Sulig šių skaitlinių šiais metais 
apsčjamas plotas padidės 2,- 
280,200 hektarų.

Visąs planas turėjo-būt baig
tas iki vasario 15 dienai ir per 
respublikų ir provincijų pildo
muosius komitetus išdalintas 
kiekvienam valstybiniam ūkiui, 
kiekvienai traktorių ir mašinų 
stočiai, kolektyviniams ir indivi- 
diniams ūkiams.

Plane numatyta didelius plo
tus apsėti pagerintomis sėklo
mis ir apsėti daug žemės indus
triniais augalai.

nas darbininkas su virš entu
ziazmu man pareiškė, kad 58 
nuošimčiai Vokietijos darbinin
kų sutinka su komunizmu.

Contemporary Reyiew, 
Vasari?; 1937

KELIONĖS Į LIETUVĄ
ŠVEDU
AMEWUOS

Tel. ME 7016

Dr. A. G. Volpė.
Gydytojus

Valandos: 1 iki 3 po pietų ir 
6 iki 8 vakaro.

Kalbu rusiškai Ir lenkiškai

503 Markham St., Toronto

B Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947
į J. M. ROSENFELDAS 

Lietuvis Advokatas
■j Atlieku visus teismų patarhavi-
U mus, parūpinu pilietybės doku

mentus, Įgaliojimus, morgičlus 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klljen- 
tus ir vakarais gyvenamo] vie
toj: 451 Edward Charles.

IVYHM
Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPEDA
Per Gothenburgą, Švediją

Patogi, Greita Kelionė 
. Pigios Laivakortės

ISplaukimai laivų IS New Yorko

GRIPSIIOLM, Kovo 18, 
DROTTNING1IOLM, Kovo 20, 
DROTTNINGIIOLM, . Bal. 17, 
GRIPSIIOLM,........... Geguž. 1.
Platesnes žinias apie kelionę telkia 
nemokamai ir parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai Ir 
visi švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
MONTREAL, QUE., 1410 Stanley St.

HALIFAX, 71 Upper Water SL 
WINNIPEG, 470 Main St.

CALGARY, Union Building

llptuviall Veskite Savo Reikalus Per 
”■ DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
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